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Maginot linija praĮausta, sako Berlynas

Pereitame Didžiajame Kare 
vokiečiai, bombarduodami Bel
gijos miestą Louvain, sugriovė 
žymiausią pasaulyje knygyną. 
Po karo tas knygynas buvo 
atstatytas už surinktas Ame
rikoje aulkas.

Naujojo pastato architekto- 
rius buvo pasiūlęs iškalti ties 
durimis parašą: “Furore Teu
tonic© Diruta; Dono America
no Restituta”—vokiečių įnirti
mo isugriautas, amerikonų dos
numu atstatytas.

Tik tokio parašo įamžinti 
pasaulio politikieriai nepriė
mė. Jie manė, 'kad civilizuoti 
vokiečiai po to karo sušvelnės 
ir daugiau taip nedarys.

Dabar vokiečiai su visu įnir
timu vėl bombarduoja miestą 
Louvain, net karo nepaskelbę. 
Jų sunkios bombos krinta pa£ 
pat {knygyną. Netrukus gal jo 
vėl neliks.

Tai tokia civilizacija!
♦ » ♦

Great Northern geležinke
lio valdyba (paskelbė visiems 
tarnybininkams, kad dešimties 
pėdų atstume nuo geležinkelio 
iešmos už stoties Matador, 
Mont, laūkinė antis susikrovu
si lizdą ir perinti devynis kiau
šinius. Tarnybai griežtai įsa
kyta nekelti prie iešmos triukš
mo, neleisti iš garvežio garų

Gražu, kad taip uoliai ap- 
saugojamos laukinės antys.

Dar būtų gražiau, kad kas 
pasirūpintų apsaugoti 
nius žmones nuo karo 
jaus, kuris taip jskubiai 
artėja.

Ar mes negeresni už

nami- 
pavo- 
mums

antis?

didysis Prancūzijos 
filosofas' pasakė, kad kiekvie
na moteris privalo turėti tre
jetą vaikučių. Jis pasako ir 
kodėl.

Pirmasis kūdikis 
jauną moterį gražia.

Antrasis .kūdikis 
gražią moterį gera.

Trečiasis tkūdikis gražią ir 
gerą moterį atjaunina.

O įkas po trečiojo? Filosofas 
nepasakė. _ .

Gal
džiūk?

Vienas

padaro

padaro

pradėti vėl nuo pra-

valstybėje yra viena

MERIKOS PILIEČIAMS PATARIAMA 
VAŽIUOTI IŠ ANGLIJOS Į AIRIJA

Vyriausybė siųs laivą parvežti karo pabėgėlius 
Amerikonai Įspėjami bėgti iš Italijos

WASHINGTON, geg. 17 d. 
— Valstybės Departamentas 
patarė visiems Amerikos pilie
čiams, kurie gyvena Anglijos 
salose, kraustytis į Airiją, ka
dangi Anglijai gręsia pavo
jus: vokiečių lėktuvai gali 
bombarduoti visą šalį.

Vyriausybė {ketina pasiųsti, 
jei bus reikalo, laivą į Airijos 
vakarų pakraštį paimti tuos 
Amerikos piliečius, kurie norė
tų grįžti atgal.

Apskaičiuojama, kad Angli
joje ir šiaurės. Airijoje esama 
per 7,000 Amerikos piliečių.

Šis Valstybės Departamento 
pareiškimas pakeičia pirmes- 
niuosius patvarkymus sukon
centruoti Amerikos piliečius 
Prancūzijos uoste Bordeaux,

ar Portugalijos ir Ispanijos 
uostuose, iš kur juos būtu ga
lima gabenti į Jungtines Vals
tybes. Amerikos ambasado
rius Londone Kennedy sako, 
Ikad keleivinis susisiekimas 
tarp Anglijos ir Prancūzijos 
kasdien vis sunkėja.

Nors Airija ir gi yra pavo
jingoje zonoje, į kurią Ameri
kos laivai neplaukia, bet Jung
tinės Valstybės gali išreika
lauti leidimą laivui paimti sa
vo piliečius.

Gyvenantiems Italijoje Ame
rikos piliečiams taip pat kon
sulai patarė kogreičiausiai 
kraustytis iš tos šalies. Itali
joje esama tarp keturių ir 
penkių tūkstančių Amerikos 
piliečių.

SLA CENTRO VALDYBOS RINKIMUOSE 
LAIMĖJO SENIEJI VIRŠININKAI

Pasikeitė tik daktaras kvotėjas. Dr. Biežis gavo 
. 24 balsus daugiau už Dr. Staneslow

YORK, geį- Y Š' 'd 
Didžiausios tautinės organiza
cijos “Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje” centro valdybos 
rinkimuose laimėjo senieji vir
šininkai, išskiriant tik dakta
rą .kvotėją. Balsų Skaitymo ko
misija baigė savo darbą ir iš
siskirstė.

Iš patikėtinų šaltinių suži
nota, kad šiuose rinkimuose 
dviejų sąrašų kandidatai turė
jo labai lygiagrečias lenkty
nes. Pav. laimėjęs kandidatas 
į įprezidentus gavo tik 19 bal
sų daugiau už savo oponentą, 
o kandidatas j daktarus kvo
tėjus, viršijo oponentą tik 24 
b a Įsa iš. T '

f ' Į prezi-dentns: F. J. Bago- 
čius gavo 2,998 'balsų, W. F. 
Laukaitis 2,979 b., J. Miliaus
kas 784.

Į viceprezidentus: J. K. Ma- 
žiikna 3,522, V. A. Kerševi- 
čius 3,135.

Į sekretorius: M.^-J. Vini
las 3,978, D. (Pilka 1,830, K. 
Michelsonas 856.

Į iždininkus: K. P. Gugis 
3,020, J. J. Bačiūnais 2,789, J. 
Žebrys 817.

Į iždo globėjus: S. Mockus 
3,591, E. Mikužiūtė 2,879, P. 
Dangis 2,509, J. Brazauskas 
2,380, J. Janušauskas 994, J. 
K. Urbonas 662.

Į daktarus kvotėjus: Dr. S. 
Biežis 2, 779, Dr. J. S. Sta-

Neoficialiai balsavimo duo-> neslow 2,755, Dr. A. L. Grai- 
menls toki: į čūnas 1,110.

Turizmo informacijų biuras Vyskupo Valančiaus 
minėjimas

Lietuvą
Atbėgėlių klausimas švelnėja

Ohio 
laiminga motina, kuri turi še- 
Šis sūnus, kiekvienas šešių pė
dų ūgio. Visi dirba po šešias 
dienas per savaitę -ir išgyvenę 
su žmonomis po šešis metus be 
divorso.

Tikrai laiminga motina to
kioje šeimoje..

PALANGA. — Turizmo 
draugija Palagoje nuo gegu
žės 1 dienos atidaro biurą, ku
ris teiks vasarotojams ir tu
ristams informacijų, organi
zuos įvairias ekskursijas į jūrą 
ir pajūrį. Toks pat turizmo 
biuras atidaromas ir švento
joje.

VILNIUS. — Nuo gegužės 
1 dienos Vyriausybės įgalio
tinio įstaiga Vilniuje jau nebe
veikia. Ta įstaiga skaitoma 
savo darbą atlikusia. Visos 
įstaigos ir visos sritys sutvar
kytos taip, ikaip to reikalauja 
Lietuvos įstatymai, tad jokio 
tarpininko nebereikia. Nuo ge
gužės 1 d. jokio administraci
niu atžvilgiu skirtingo Vilniaus 
(krašto nėra; yra tik Vilniaus, 
Trakų ir Švenčionėlių apskri
tys, o Vilniaus kraštas ar Vil
niaus sritis lieka tik istorinė 
praeities sąvoka. Iš Vyriausy
bės Įgaliotinio įstaigos dar ku
riam laikui pasilieka Vilniuje 
joje dirbę Dr. A. Trimakas ir 
čečeta.

VILNIUS. — Liet. Raudono
jo Kryžiaus atstovo žiniomis, 
apie 4,000 at bėgei ių yra susi- 
registravę grįžti į vokiečių už
imtą Lenkiją. Iki šiol jų išvyko 
2,300 žmonių. Karo pabėgė
lių vykti į Estiją lauko dar
bams užsirašė 2,000 žmonių, 
o ateivių 3,000. Dalis karo at- 
bėgėlių — apie 2,900 — iš
važinėjo į Lietuvos gilumą, iš 
jų 2,200 žydų tautybės. Nuo 
gegužės 10 d., išvažiavus į Vo
kietiją paskutiniems atbėgėlių 
transportams, bus likviduota 
12 atbėgėlių apgyventųjų 
punktų. OTokiu būdu aštrusis 
atbėgėlių klausimas Vilniuje 
nustoja pirmykščio opumo ir 
jų pamažu Vilniuje visai ne
beliks.

BERLIN, geg. 17 d. — Vokiečiu kariuomenė 
prasilaužė pro Maginot Liniją 62 myliu ruožu 
šiaurės Prancūzijoje.

PARIS, geg. 17 d. — Vokiečių motorizuotos 
kariuomenės dalys Įsiveržė arti 30 mylių Į Pran
cūziją, apie 100 mylių atstu nuo Paryžiaus. Sto
vis nepavojingas.
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KONGRESE NEBUS PASIPRIEŠINIMO
PREZIDENTO NAUJAM REIKALAVIMUI
Vienas bilijonas ir 182 milijonai dolerių bus pa

skirstyti vien tik apsiginklavimo reikalams

POTVYNIO PĖDSAKAI

KAUNAS.
Neries 'krantuose dar gegužės 
1 dieną teberiogsojo didelės 
purvinų ledų krūvos. Vietomis 
atrodo, lyg upių krantais bū
tų sukrautos iį;os didžiulių 
akmenų eilės. Nuo pasėlių dir-

’Nemuno ir

vas sumaišytas ir ūkininkai 
dabar turi žiemos pasėlius per
sėti.

EKSKURSUOS VILNIUJE

. VILNIUS. — Prasidėjus pa
vasariui nepaprastai pagausė
jo ekskursijos Vilniuje. Gegu
žės "2 d. sekmadienį tiek pri
važiavo, kad nebetilpo nė Ge
dimino įkalne, nė kitose istori
nėse vietose. Pradėta propa
ganda, kad ekskursijos į Vil
nių ateityje važiuotų tik dar
bo dienomis, nes šventadieniais 

' dėl didelio žmonių judėjimo, 
ekskursijos nebeturi nė Ikur 
patilpti, nė kur pavalgyti, o 
ir lankytinos istorinės vietos 
yra perpildytos.

šį pavasarį Vilniuje įvyksta 
visa eilė gausingų kongresų: 
gegužės 5 d. įvyksta metinis 
žydų karių sąjungos suvažia
vimas, geg. 18 d. Lietuvos ka
talikių moterų konferencija, 
birželio 8—-9 d. Pavasario kon
ferencija, birželio 21 d. koo
peracijos suvažiavimas, kuria-

WASHINGTON, geg./17 d. 
— Kongresas pradėjo skubiai 
rūpintis prezidento Roosevel- 
to rekomenduojama Ikrašto ap
sauga. . Nėra jokio abejojimo, 
kad prezidento reikalaujami 
896 milijonai dol. ūmiems ap
saugos stiprinimo reikalams ir 
286 milijonai dol. nu mato- 
moms išlaidoms ’bus užgirti. 
Visa sąmata Jsiekia $1,182,- 
000,000.

Tie pinigai bus skirstomi se
kamai:

Priešlėktuviniams pabūklams 
ir amunicijai $64,000,000.

Amunicijos gamybai pasku
binti $32,000,000.

Karo prekybos ir lavinimo 
reikalams $74,000,000.

Karo lėktuvų sumodemiza- 
vimui $28,000,000.
■Armijos motorizavimui 

$262,000,000.
Dviem šimtam naujų bom

bonešių $80,000,000.
Briedinės kariuomenės 15 

tūkstančių /kareivių aprūpini
mui $15,000,000. \

Likusieji pinigai bus skirs
tomi sprogstamosios medžia
gos gamybai, Panamos Kana
lo 
ir

zonai, oro Ibazei Alaskoje 
kitiems karo reikalams.

• Hitlerio įsakymu, di
džiausius Vokietijos karo mu
ziejus savo žinion perima ka
riuomenės vadovybė. šiomis 
dienomis jau perimti Drezde-

Hitleris sako, kad šis (karas 
visai ne -naujas, tik didžiojo 
karo tęsinys. Alijantai sako, 
kad Adolfas meluoja. Didysis 
Karas .baigėsi su Versalės pro
tokolo pasirašymu 1919 m. bir
želio 28 d.

Kada gi oficialiai Didysis 
Karas pasibaigė?

Vetrsalės sujtartis sustabdė 
ta karą tik tarp Vdkietijos ir 
alįjantų. St. Germain sutartis, 

_ pasirašyta rugsėjo 10 d. su
stabdė alijantu su Austrija ka
rą. Neuilly sutartis, pasirašyta 
lapkričio 27 d., sustabdė Bul
garijos su alijantais karą.

Sekamais 1920 metais pasi
rašytos sutartys baigti karą: 
Vengrijos su alijantais 1920 
m. birželio 4 <f.,>Grand Tria
non ir Turkijos su alijantais 
1920 m. rugpjūčio

Lietuvoje iššalo stirnos

KAUNAS. Miškų depar
tamente gaunamomis žiniomis, 
praėjusią žiemą nuo šalčio ir 
gilaus sniego žuvę daug stir
nų. Vien tik Rietavo urėdijos 
miškuose nuo šalčio, bado ir 
troškulio, be to ir nuo atsira
dusių vilkų, žuvę apie 100 
stirnų. Daugiausia stirnų Lie
tuvoje sudraskę vilkai. Be to, 
labai daug yra žuvusių kiškių.

Af k. V fee

ui—i ■ Mi.

10 d. Sev-

res. Jungtinės Valstybės pa
sirašė karo ipabaigą su Vokie
tija tik; 1921 metais.

Hitleris tuomet niekur nepa
sirašė. dėl to jis ir sako, kad 
karas dar tebesitęsia. Jei (kam 
nepatinka, tegul nekariauja.

KAUNAS. — Gegužės 17 
d. sueina 65 metai nuo vysk li
po M. Valančiaus mirties. Tą 
sukalktį, didžiojo Lietuvos blai
vintojo, švietėjo, knygnešio, 
rašytojo ir spaudos platintojo
atminimui pagerbti lietuvių rne dalyvaus ir svečiai iš už
spaudą ir organizacijom rengia sienių; birželio 29—30 d. no, Miuncheno ir Berlyno mu-
gausingus minėjimus. Ateitininkų kongresas. _ 1 ziejai.

Po svečių apsilankymo.—Olandijos moterys šluoja miestą, per kurį perėjo Vokie
tijos kariuomenė.

BERLIN, gegužes 17 d.—Vokieti jos karo vadovybe 
pripažino, kad belgų—alijantu 'linija nuo Antverpo iki 
Namuro laikosi prieš vokiečių atakas. Nacių kariuomene 
skubinasi iš Olandijos sutiprinti jėgas prasidėjusiuose 
mūšiuose Belgijos ruože.

Vokietijos armija užima pozicijas tinkamas milžiniš
kam mūšiui, kuris pralenks didumu ir svarba Waterloo ir 
Marne buvusius mūšius.

Šis mūšis centruojąs! tarp Antverpo ir Namuro, kur 
anglai su belgais, prancūzų remiami, mūsasi visu Dyie pa
upiu, aštuoniolika mylių nuo Brusselio.

PARIS, geg. 17 d. — Nors Prancūzijos armija smar
kiais puolimais sulaikė vokiečių jėgas slenkančias Pary
žiaus link, bet mieste sustiprintos visos apsaugos ir didina
mi viso apsigynimo būdai. Visas Paryžiaus miestas karo 
kontrolėje.

GENEVA, geg. 17 d.—Tautų Sąjungos Biuras, pa
siuntęs Vokietijai pavėluotą protestą dėl Olandijos, Bel
gijos ir Luksemburgo invazijos, rengiasi kraustytis iš čia 
j Lisboną, Portugalijoje.,

LONDON, geg. 17 d.—Nacių bombonešis, bombar
davęs anglų laivą Russell Šiaurės Jūroje, apibėrė tą 
laivą trijų colių plieninėmis strėlėmis. T<ddas pat srtėles 
vokiečiai bandė vartoti ir pereitą, žiemą.

LONDON, geg. 17 d.—Belgijos tvirtovės Liege for
tai vis dar laikosi ir trukdo vokiečių antplūdžiui j Belgi
jos gilumą. Tas duoda progos alijantams sustiprinti sa
vo pozicijas tarp Antverpo ir Namuro.

BERNE, Šveicarija, geg. 17 d. — Šveicarija su ne
ramumu žiūri j Italiją ir Vokietiją, laukdama iš kurios 
pusės gali kilti netikėtas pavojus. Visos valstybės sie
nos stipriai saugojamos. Karo jėgų mobilizacija baigta. 
Kariuomenė patatyta strateginėse vietose. Vidujinė ap
sauga užtikrinta.

SOFIA, Bulgarija, geg. 17 d. — Ikšiol buvusi uoli 
Vokietijos pritarėja Bulgarija, pasibiaurėjusi Hitlerio žy
giais į (Kandiją, Belgiją ir Luksemburgą, pradėjo linkti 
prie Rusijos.

Ikšiol Bulgarija tikėjo, kad Hitleris puolė Daniją su 
Norvegija tikrai dėl to, kad tas šalis ketino užimti An
glija. Bet šį jsibriovimą j Olandiją su Belgija pateisinti 
tokiu pat pasiaiškinimu jau negalima: (Bulgarija prade
da Hitleriui netikėti.

PARIS, geg. 17 d.— Vokiečiai pradėjo pulti an
glų frontą šiaurėje už upės Sambre ir ruožuose tarp 
Sambre ir Prancūzijos mies to Rethel.

■* . %

LONDON, geg. 17 d.—Šiandien iškelta Egipte antroji 
Australijos armijos dalis. Kariuomenė vyksta j paskirtas 
jai vietas Palestinoje.
— LOUVAIN, geg. 17 d.—Vokiečių pėstininkai, įsistipri
nę vienoje geležinkelio stoties dalyje, smarkiai mušasi su 
Anglijos “Tamukais,” užėmusiais kitoje stoties pusėje tu
nelius. Kulkosvaidžių, šautuvų ir rankinių granatų trenks
mas nesiliauja. Anglai bando išvaryti vokiečius iš stoties. 
Ištuštintam mieste nuolat sprogsta vokiečių šoviniai, griau
dami namus ir ardydami gatves.

PARIS, gegužės 17 d.—Prasidėjo didžiausias pasau
lyje gyventojų bėgimas nuo karo. Belgai šimtais tūkstan
čių dienomis ir naktimis bėga j Prancūziją. Arti milijonas 
belgų skubiai kraustosi bombų suardytais keliais ir laukais 
j pietus.

PARIS, geg. 17 d.—Karo vadovybė paskelbė^kad 
ateityje nebus skelbiama jokių smulkmenų, kurios užsie
niuose dažnai išklaipomos ir klaidingai aiškinamos. Mūšių 
eiga bus laikoma slaptoje.

SCHAFFHAUSEN, Šveicarija, geg. 17 d.—Siena tarp 
Šveicarijos ir Vokietijos uždaryta ir susisiekimas tarp tų 
šalių nutrauktas. Vakar Šveicarijoje numuštas Vokietijos 
bombonešis, netikėtai atskridęs j šalies vidų. Trys lakūnai 
sudegino nukritusį lėktuvą ir pasidavė šveicarams. Vienas 

I lakūnas sužeistas.

■.•M

f

A

s"

I

C

<•

į

v

.f

T

r

>3

j
s

*■

į8į

g-5-;;

j

f

t
i

į

i'

Į

*
i

F

s

r ♦

-i

t M i
*

V

...

i
I

£

1

c

e

8

"i

Bi

y - 
fe

t

M--

te

i

T W

■

OLANDŲ INDUOS PRAi 
DABARTISSenos klaidos

Prancūzų generalinis štabas 
sako, kad vokiečiai ši

Del “Gardumynu salų” kovos 
prieš 300 metų

pasibaigęs”. 
Žinoma, be jų žinios ir sutiki
mo. Tada, girdi, streikieriai 
paskyrė komitetą iŠ trijų. Vie
nas iš tų trijų buvo patįs da-

.... „j Pirmadienį, gegužės T3 d. kad streikas jau 
lame ka-| prasidėjo rūbų i nd lųstrijps,

50.75 re vakaruose pakartoja savų Amalgamated Clothing Work- 
senąsias klaidas (1914 metų). 
Jie masiniai puola per Belgi
ją lygiai, kaip darė 1914 me
tais. Toki masiniai puolimai 
negali ilgai tęstis, nes jie rei
kalauja daugybę aukų ir su-f Square Garden išpuoštas Ame-

$5 oo 
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ers Unijos jubiliejinė konven
cija. Atydarymo sesija laiky
ta ^fadison Square Garden. 
Atvyko 1,000 delegatų. Šve

ičiu buvę api^ 15.0DQ. ^adisoų

Kai garsusis keliautojas Vasko de Gam:

KO LAUKIA NEKARIAUJANČIOS EUROPOS 
VALSTYBĖS

čiams užpuolus Olandiją ir Belgiją, Europoje liko tik keletas' 
nekariaujančių valstybių. Tas nekariaujančias valstybes vadi-j 
name ’ nekariaujančiomis, dėlto, kad šiuo meru negalima jų’ 
laikyti neutralėmis, nes jos vienu ar kitu būdu į Europos karą 
jau yra įveltos. Jos moraliai ar ekonominiai vieną ar kitą pu
sę remia. Didesnės nekariaujančios Europos valstybės dabar 
tik laukia progos už kurią pusę eiti. Tarp jų svarbiausia Ita
lija. Jeigu Italija išeitų prieš alijantus, tai ją neabejojarfiai pa
sektų Jsfani ja ir galbūt Bulgarija, kurios atvirai reiškė palan
kumo Vokiepjai. Kitos valstybės, kaip Jugoslavija, Švedija, 
Vengrija, Rumunija, Graikija, Turkija ir Šveicarija vengia 
karo. Baltijos valstybės Lietuvą, Latvija ir Estija toli nuo} 
karo ir atrodo, kad šiuo metu nežiūrint kas Europos vakaruo- ■ 
se atsitiktų, jos išliktų tiesioginiai karo nepaliestos. Rusija 
pat nemano kištis į karą, o laukia jo išdavų.

Padėtis Europoje, aišku, yra labai įtempta ir ne tik 
ropos bet ir Amerikos žemyno valstybių akys atkreiptos į 
liją, kurios išėjimas į karą gali įvelti beveik visą likusią 
ropos dalį.

. naikina daug kariškos medžia
gos. Prancūzai tikisi vokiečių 
spaudimą ne tik sulaikytų bet 

į visai sulaužyti.
' niai prancūzų
} jau prasidėjo.
i baigsis vokiečių sulaužymu ar
l ne, sunku pasakyti. Vieųos 
pusės kariuomenės vadovybės 
nuomonė yra tik nuomonė, o 
ne faktas.

Preliminari- 
kontrpuolimai 
Tačiau ar jie

Senas kelias

Vieta, kuria dabar vokiečių 
kariuomenė veržiasi i Olandi
ją, Belgiją ir Prancūziją, yra 
senas armijii kelias Į vakarus 
ir rytus. Juo į vieną ar kitą 

J pusę ėjo Napoleonas, Welling- 
• tonas, Bismarkas, Vilhelmas ir 
dabar Hitleris. Flandrų lau
kai gerai žygiuojančių armijų 
numindžioti, jis yra matęs ne
mažai kraujo ir turi savo gel
mėse paslėpęs nemažai supu
vusiu kariu kaulu. Sako, žy
dinčios flandru laukuose rau
donos aguonų žiedai visuomet 
rasoti, tai žuvusių karių mo
tinu ašaros... 

* * *
Dabar Anglija

Vokiečių blitzkriegė, kaip 
tik pasibaigs Olandijoje ir 
Belgijoje ir vokiečių kariuo
menė galutinai ten Įsitvirtins, 
pakryps Anglijos linukui. Sa
koma, kad jeigu apie 5,000 vo
kiečių karo lėktuvų dalyvavo 
Olandijos ir Belgijos puolime, 
tai apie 10,000 dalyvaus An
glijos puolime. Neabejojama, 
kad prieš Angliją, bus panau
dota tokis pat puolimo būdas, 

tus, jas gali pasekti Jugoslavija ir Rumunija. Jeigu Italija iš-i kaip prieš šias dvi mažas vals- 
eitų į karą prieš alijantus ir karas užsiliepsnotų Balkanuose! tybes. Jau seniai, labai seniai 
ąlijantams būtų dar blogiau, bet taip pat ir Vokietijai ne ge-i Anglijoje buvo svetimos vals-i 
riaų. Logika sako, kad Italija ir ^alkanai neturėtų kariauti,, tybės kariuomenė. Anglai da- 
taciau karų fnetu, kaip žmones užsidega nepaprastu kerštu, lo- j bar skubiai ruošiasi sutikti bet 
gika ir aplamai sveikas protas retai laimi. Todėl mažosios koki vokiečių puolimą iš oro.

bartinLs New Yorko mayoras. pią į Indiją, paskui jį pasipylė eibės kitų dr; 
Girdi, dabar Amalgamated — ’----’----- * -*■
unija mitingauja Madison Są. 
Garden ir viešbuty New Yor
ker. “Tada mes susirinkom 
Rumunų restorante East Sid ė j 
skiepe ir patys turėjorrb užsi
mokėti už alų.”

Tas vaizdelis yra įdomus ir 
ironiškas. Prieš 25 metus 
Amalgamated unija sutverta, 
kaip jie patys prisipažino, su 
pasididžiavimu, būrelio “ne
nuoramų,” svajotojų. Sutver
ta dėlto, kad buvusi toj pra
monėj unija turėjo labai biu
rokratišką vadovybę, kuri ne
siskaitė su darbininkų valia ir 
noru net streikus skelbti ar 
atšaukti. Dabar, po dvidešimt 
pelkių metų, švenčiant sida- 
rinĮ jubiliejų, padėtis ironi.š-

rų bastūnų, kurie savo '^valiniais laiviūkšči 
jingas kcĮionęs ieškoti aukso, brangakmenių

I ais laikais Malajų salyną vadindavo 
lomis“ (ten augo pipirai, gvazdikai, įvairia 
pirmasis surado, portugalas admirolas Diego 
jūrininko vadovaujami laivąi 1509 metais 
krantus. Nakt? priselino prie eskadros vieto 
menė, kelius laivus ji paskandino, daug po 
sužeidė. Admirolas de Sekveira iš nevaišinj 
spruko su eskadros liekanomis.

1511 metais Portugalijos 
su didele ekspedicija įsitvirtino 
ros pakiantines sritis, sumezgė 
Molukų salomis, 
atrastąsias sritis, 
ninku ir visokių 
dažnai ruošdavo
narni kraujo klanuose.

karaliaus vie 
Mal-akkoje, 
santykius su

Netrukus portugalai užva 
Vietos gyventojai, įpykinti 
avantiūristų apgaulių, pala 
sukilimus. Bet tie sukilimą

taip

Eu-

Eti

Kaip žinoma, vėliausiu laiku Italija sėdėjo ant dviejii 
kėdžių: ji tarpais aiškiai pasireikšdavo už Vokietiją, o tarpais 
pareikšdavo noro pasilikti nekariaujančiai. Dėlto tiek Ameri
koje. tiek Europoje užsienio politikos ekspertų nuomonės da
linosi: vieni teigė ir tebeteigia, kad Italija netrukus įstos į karą, 
o kiti tvirtina, kad Italijos visuomenė karo visai nenori, 
reikia atsiminti, kad šiais diktatūrų laikais, diktatoriai 
skaitosi su visuomenės nuomone, ypač kada kyla tokie 
būs klausimai, kaip diktatorių ambicijų patenkinimas.

Nenaujiena, kad Italija seniai, dar nuo pereito karo lai
ką nepatenkinta alijantais, taip pat nepatenkinta anglų ir pran
cūzų įsigalėjimu Viduržemio jūroje. Vokietijos laimėjimas 
kaip tik duotų Italijai to, ko ji norėjo ir troško. Tuo tarpu 
Bulgarija nori daugiau teritorijos, o Ispanija turi atmokėti Ita-

Betgi 
retai 

svar-

metu. Ispanai taip pat nori 'Gibraltaro, kurį dabar valdo ang
lai. Visos likusios valstybės, neturi priežasties nė noro kariau
ti, tačiau jeigu Italija įžengs į kąrą, tai ir jos turės už vieną ar

ąlijantams būtų dar blogiau, bet taip pat ir Vokietijai ne ge

valstybės, kurios nuoširdžiai karo nenori tegali tik kantriai 
laukti ir turėti viltį,, kad joms neteks kariauti.

UNIpN CITY, Conn. — j ji dar labiau pagerinta. Šiame
Jau pavasaris išaušo savo gra-į piknike yra sudaryta didelė, i O'k ir tu- 
žųųiu ir žalumu. Žalumas vi- 1 įdomi ir graži programa. Ren- diškis Nau
lioja žmonis Į parkus ir lau
kus. Tyras oras dvelkia visur. 
PasiĮinksrrfinimąi ir kitos pra
mogos jau prasidėjo. Neatsi- 
liekame ir mes.

Birželio 2 d. Union City, 
Linden parke rengiamas mil
žiniškas piknikas Vienybėm 
dienraščio naudai. Visi kas gy
vas turime dalyvauti šiame pa
rengime ir paremti mūsų kul
tūrinę spaudą. Be spaudos mū- 
Mį gyvenimas būtų sunkus ir 
neįmanomas. Malonūs vieny- 
biečiai ir lietuviu visuomene.’ 
Visi petys petin susieikime, su- 
siburkime ir likime rėmėjais ir 
spaudos palaikytojais. Per visą 
žiemos laikotarpį jau mums 
nusibodo pramogos vii 
gaunarųf gera ir retą progą su
sieiti su visais, susitikti savo 
pažįstamus ir gimines ir kai
mynus ir laiką malonioje drau
gijoje gražiai praleisti. Mūsų 
kolonijoje ir apylinkėse Šis 
piknikas yra pirmasis šiais me
rais ir šiame sezone. Bus links
ma visus sutikti po ilgo laiko
tarpio. Dalyvaus svečių iš 
Brooklyn©, New Yorko, vietos 
apylinkių ir iš toliau.

Jeigu pereitais metais turė
jome daug žmonių, tai šiemet 
tikimės susilaukti jų dvigubai. 
Jei kas kartą jau dalyvavo čia 
piknike, 
ruoštasi 
hrvanri.

gimo komisija sutiks visus ma
loniai ir teiksis tinkamai piT 
imti ir pavaišinti. Programa 
sudėtinga, kuri sudaroma iš 
sporto dalykų, kontestų. kąj- 
bų. dovanų įteikmo ir filmų 
rodymo. J. Januškevičius. Jr. 
rodys filmas, kuriose įeina ir 
pernykščių metų pikniko vaiz
dai ir kitos nuotraukos. Taip
gi bus filmuojafha ir šis pik
niką^, kurį vėl matysime se
kančiais metais.

Prie progos pastebima, kad 
pikniko rengimo komisijos 
svarbus susirinkimas dar sau-} 
kiamas šį sekmadienį, gegužės 

I 19 d. 2:30 vai. popiet Linden 
I parko salėje. Susirinkimas pra-j 

duje Čia punktualiai, todėl visi da-1
i lyviai prašomi į laiką susirink
ti. Laikas iki pikniko telieka 
trumpas, todėl parengiamuo
sius darbūs jau reikia pareng
ti iš anksto. Tarimų susirinki
me kviečiami dalyvauti visi, 
kam rūpi kultūrinių darbų pa
laikymas ir lietuvybės dvasios 
plėtimas per spaudą. Tad 
veikėjai dalyvaukite šiame 
sirinkime.

visi 
su

.

-į

tai antru kartu jis
jau iš anksto vėl da-

Vieta piknikui yra 
patogi. O šiais metaislsieai

“Maistas” kreipėsi į JCR 
S-gą. kad jaunieji ūkininkai 
šiais metais “Maisto” reika
lams išaugintų 500 kg. kalen
drų sėklų. reikalingų konser
vavimui. Iki šfkl kalendrų sė
klos buvo įgabenamos iš už-

visas kraštas smarkiai apgin
kluojamas. 

Ą. $ įc
Klaipėdiškis

“Dar niekados nesigailėjau, 
kad esu gimęs lietuvis! Ir nie
kados ne jausiuos užgautas, jei 
mane tokiu vadins. Taip da- 

Sako Klaipė- 
Tilžės Kelei-Naujame 

vyje.
* >

Universitetams

I šių metu Lietuvos vals- 
biudžeto projektą įra- 
abiejų Lietuvos univer- 
išlaikymo išlaidos. Vy- 
Didžiojo universitetui

sytos 
šit etų 
tauto
skiriama 3.488,000 litų, o Vil
niaus universitetui 1,860.000 
litų, šiemet Lietuvos biudže
tas yra vienas didžiausiu Lie
tuvos istorijoje.

» » ♦

Kauno “movies”

Kaunas dabar turi vieną ge
riausių ir turbūt gražiausių: 

į kinų (moviu) visam Pabaltijy.} 
Tai neseniai pastatyta Romu
va. šis kinas Kaunui iš tikrų
jų buvo verkiant reikalingai' 
Kauniečiai skundžiasi, kad ne
turi gražios kavinės^ bet mums 
atrodo, kad dabar Kaunui pir- : 
moj vietoj reikia didelio, šva- ‘ 
raus ir gražaus reprezentaci
nio viešbučio.

Naciai sako
Po vokiečių laimėjiftių Da

nijoje!. Norvegijoje ir dabar 
Olandijoje, vokiečiai sako: 
“Dabar priešais Anglijos rytų 
krantus išaugo milžiniškos vo
kiečių puolimo bazės, (kurios 
karo veiksmus priartino prie 
Anglijos vartų, ši padėtis An
glijos Vokietijos karui sutei
kia visai naują strateginį vei
dą.”

rikos vėliavomis. Gerokai pa
marginta gražiais vainikais 
nuo įvairių organizacijų ir fa
brikantų, arba urmininkų. Ati
darymas gerai suruošta para
du ir gabiai vadovaujama de
monstracija, kurio, kaip ma
tyti, pamatinis tikslas yra 
daugiau politinio nei unijinio 
pobūdžio. ^Konvencija atida
ryta su malda, kurią atliko 
New Yorko Valstybės Darbo 
Santykių Komisijos pirminin- 
Ikas kunigas John P. Boland. 
Atidarymo ceremonijoms pir
mininkavo ir konvenciją gana 
ilga kalba sveikino Centralinio 
Unijos komiteto manageris 
Louis Hollander.
note, kalbą pasakė unijos 
centralinis prezidentas Sidney 
Hillman. Vyriausias kalbėto
jas New Yorko miesto mayo- 
ras Fiorello La Guardia. Kiti 
kalbėtojai: New Yorko sena
torius ir Darbo akto autorius 
Robert F. Wagner, konvenci
jos rengimo ko-pirminin-kas 

■Joseph Catalonotti ir ge n erinis 
unijos sekretorius Joseph 
Schlossberg. Delegatų vyrų ir 
moterų gerdkas būrelis ir lie

tuvių. Vienas lietuvis paskirtas 
į mandatų komisiją.

Savo Įvados kalboj p. Hill
man akcentavo unijos laimė
jimus ir pabrėžė reikalą tuos 
laimėjimus išlaikyti. Pareiškė, 
kad Prezidentas Rooseveltas 
kandidatuotų trečiam termi
nui ir noro jį. remti. Užgyrė 
naujos dalybos aktus ir esa
mus darbo įstatymus. Tas ro
do, kad unijos kryptis yra 
daugiau i pofftinę veiklą, ne
gu industrinę. Minėjo, kad tik 
tarpe 5 ir lr< neorganizuo
tos industrijos beliko įkas, ma
tomai, laikoma 
mažmožiu. Iš to galima spręs
ti, kad konvencija daugiausia 
veiks politiniais klausimais. 
Prie, to. p. Hillman užgyrė 
CIO uniją, pasakė, kad Amal- 
gamatų unija yra viena iš sti
priausių ir pamatinių unijų, 
sudarančių CIO unijinį judėji
mą. Palietė ir Europos karą, 
smerkė diktatorius ir Hitlerio 

i agresijas. Tačiau pabrėžė rei
kalą, kad Amerika neįsipąinio- 
tų į tą karą.

F -
May oras La Guardia pasa

kė vyriausią (kalbą. Jis kalbė
jo ne kaip miesto mayoras, 
bet kaip Amalgamatų judėji
mo daly via Jo kalba taip pat 

i buvo politinio tono. Palietė 
daugumą svarbių krašto poli
tikos klausimų ir Europos pa
dėtį. Aiškiai pasakė, kad jis 
nori, kad Hitleris ir Stalinas 
nelaimėtų. Užgyrė Roosevelto 
naują dalybą visu 100 T ir vi
sus jos padarytus įstatymus. 
Dėl prezidentinių rinkimų pa
sakė, kad mes Amerikoje tu
rime dvi partijas, republikonus 
ir demokratus. Jis negali 
pasisakyti už vieną ar kitą, 
kol nežinos, kas bus jų kan
didatai į šalies prezidentus. 
Tačiau, jei Prezidentas Roose
veltas kandidatuos, jis už jį 
balsuos. Dėl trečios partijos 
jis 'pasakė, ką^ fei abi, repu- 
blikonų ir demokratą, partijos 
nominuos semis konservatus, 
tada trečios partijos- reikalas 
pasidarys aktualus. Toliau pa
sipiktino darbo eilėse skilimu ir 
pareiškė noro tą negeistinybę 
pašalinti. Demonstratyviai pa
šiepė vienos unijos prieš kitą 
pikietavimą, koris dabar yra 
kasdieninfu apaireiškimu.

Jo kalba buvo įdomi. Tačiau 
įdomiausias dalykas tai vaiz
delis iš Amalgamated unijos 
įsikūrim<K,<is sakė, kad tuo
met -brrfo streikas. Rytą dar
bininkai atėję pikietuoti rado,

Įvados, Key ^aj primeoa tą prieš 25 metų
vaizdą ir padėti. Dabar darbi
ninkai stebėtinai mažai gali 
pasakyti savo noro ar nuomo
nės. Kada vadai liepia strei
kuoti. be klausimo kodėl, strei
kuoja ir priešingai. Buvo rei
kalingi nenuoramos prieš 25 
metus prieš įsivyravusi biuro
kratizmą kovoti. Vienas iš tu 
buvo p. La Guardia. Įsigalė
jus naujai unijai, —Įsigalėjo 
nauja darbo biurokratija. Gy
venime visada taip būna. Tam 

iyra taikomi laisvę garantuoją 
įstatymai, (kuriais būtu apsau- 
gotos mažumos vadinamų “ne
nuoramų,” kurie laikas nuo 
laiko tuos gyvenime įsigv’venu- 
sius biurokratizmus, nugali. •

Kai olandai atiteko Ispanijos karaliui P 
panų vėliavos globojami, jie labai išplėtė pre 
valdomais Amerikos kraštais. Pastačiusi didel 
na ir varydama pelningą prekybą, Olandija t 
giausių ir galingiausių kraštų Europoje. Bet 
mas, inkvizicijos įvedimas, visokie sunkumaį 
sukilti. Karas su Ispanija nutraukė olandų pi: 
panų kolonijomis. Olandų pirkliai nukreipė 
— Indiją ir Indonezija, kur Portugalija, pa 
kus plotus, stengėsi įsitvirtinti.

1594 metais Amsterdame įsteigta prek^ 
“Tolimųjų kraštų bendrovė“ pavadinta. To: 
las buvo prekyba su rytais. Bet visa bėda, ka 
rytų nepažino ir kelių į juos nežinojo. Dar 
laivas nebuvo buvęs Indijoje. Portugalai, sau^ 
kybos monopoli, rūpestingiausiai slėpė visokia 
rines keliones į jų valdomą Indiją. Po ilgų 
sužinojo, kad Lisabonos kalėjime už skolas si 
tonas Kornelijus Gutmanas. tas vyras kalėj

Tas yra unijų gyvenime ir po- surinko tikslias žinias apie portugalų jūrinių
litikoj. Nugalėti įsigyvenusią 
despotišką ir žalingą jėgą, rei
kalinga suburti lygi jėga. Nu
galėtojai ilgainiui patys pa
krypsta i sauvalę ir graftą. 
Tuomi sudaro naują puvimą. 
Ir taip gyvenimas tampa nuo
latine kova.

Kitas ironiškai Įdomus vate- 
ignoruotinu das, tai kad Amalgamated uni- * f ja, kuri sudaro vieną kertinių 

akmenų CIO unijai visu 100 G 
pasisakė už naują dalybą ir 
prezidentą Rooseveltą “indor- 
savo” trečiam terminui. Bet 
CIO unijos vadas John Lewis 
ne tik nenori prezidento Roo
sevelto trečiam terminui, bet 
labai aštriai su juo susžkirto. 
Iš to. kaip rodosi, net pačioj: 
CIO unijoj gali Įvykti skili
mas. D. Klmga.

rosios Vilties kyšulį paslaptis. Bendrovė sun 
skolas, išpirko į iš kalėjimo ir paskyrė eksp< 
žemes vadu.

- .--"v d ■ ’ , ■
■<y.

PIRMU KARTU 
MONTREALO 
SCENOJE

Amerikos lietuvių jaunimui 
Minstrel Show surengti yra jau 
paprastas dalykas, bet Kanado
je dar jokia organizacija nėra 
tokio pobūdžio parengimo pa
ruošusi. Tą pasiryžo atlikti 
lietuvių parapijos choro vyrai, 
tikslu pažymėti Motinų Die
nos pagerbimą ir padaryti pi
nigų lietuvių vaikučiams, ku
rie taip noriai mokėsi lietuvių 
kalbos mokytojos Bandžiūtės 
vedamuose kursuose, surengti 
vasarinę ekskursiją į laukus, ar 
prie ežero.

Todėl visi Montrealo lietu
viai širdingai prašomi netik 
patys ateiti šį sekmadienį (ge
gužės 19 d.) į parapijos salę, 
bet atsivesti bei pakviesti atei
ti visus savo draugus ir pažįs
tamas.

Programoje dalyvauja: Pu
pų Dėde su Pupų orkestru.

pai Šalaputriai, Pupų Operos 
artistai-dainininkai ir Čigonės 
Atsilankymas. Pamatysite ir iš
girsite geriausius Montreal© 
komikus dainininkus: V. Ka- 
jacką ir F. Brazauską, kuriems 
padės V. Bubehs ir K. 
šaus k as bei kiti choro 
Pradžia 6 vai. vakaro.

Mali- 
vyrai.

MB

Ekspedicija išplaukė iš Olandijos 1595 n 
d. Kelionė truko 14 mėnesių. 1596 metais olai 
siekė Bantomą, svarbiausi Javos salos prekyb 
pedicijai pasisekė ir netrukus Olandijoje privi 
kybos su rytais bendrovėlių. Į “Gardumynų : 
ištisi olandų larvynai ir nors kartais grįždav 
su čiabuviais bei portugalais smarkiai apkulti, t

Pagaliau, 1602 metais visos smulkios be 
gė ir sudarė garsią “Visuotiną Rytų Indijos i 
bendrovė gavo nepaprastai plačias teises ir pri 
kraštuose: ji galėjo laikyti kariuomene, derėtis 
stybėmis, kariauti, skirti gubernatorius ir sr 
Bendroves kapitalas buvo milžiniškas, jos prel 
suskaitomi, jos laivai plaukiojo visomis jūror 
nais. Bendroves taryba, sudaryta 17 žmonių, p 
terdame ir jos rankose buvo valstybių likim 
valdinių gyvybė ir mirtis. Bendrovės taryba b 
Įtakingesnė ir galingesnė už bet kurią tų laike 

Ktybės vyriausybę.
Bendrovė sukūre didelę kolonijinę impt 

olandai įsitvirtino Ceilone ir Timore, Į614 n 
mandelio krante ir Siame, išgujo portugalus iš 
salų, išplėtė savo įtaką Japonijai ii Kinijai, a 
Viltięs kyšuliui sritis apgyvendino olandų ko 
palikuonys ir dabar žinomi būrų vardu, port 
stūmė iš jų turėtų sričių, bepalikdami jiems tik

Vos tik olandai įsistiprino Azijoje, tuoj tu 
kią kovą su anglais, panūdusiais paveržti iš Olai 

.1662 metais anglų pirkliai atklydo į kai kurias

Nuo 1652 iki 1674 metų buvo trys karai, ki 
lybę pakirto. Anglai atsikariavo iš olandų die 
olandams palikdami tik Malajų salyną: Javą, 
matrą, Borneo, Celebes, Zundo ir kitas salas.

1795 m. Olandija savo likimą buvo susiejusi 
Tai truko iki Napoleono griuvimo. Napoleoną 
lai
jas teisę. Anglai suruošė ekspediciją į olandų k< 
dai

tarė ir olandų salas buvusas prancūziškomis

vėl kai kurių sričių, jų tarpe ir Ceilono. nen 
Kadaise olandų Indijos svarbiausi turtai bu1 

durnynai, dabar prie jų prisidėjo dar vertingesi 
gvazdikai ir pipirai — kaucukas ir nafta. Be i 
dija ir strateginiai svarbi. Malajų salynas japor 
sia$ jų ekspansijos į pietus tikslas. Olandų Indi, 
1,500.000 km., o Japonijos plotas —382,000 I 
skystai gyvenama olandų Indija galėtų sutalpint 
gyventojų. Be to olandų Indija gali duoti^Japoni

Olandų Indija svarbi Anglijai ir USA. Fi 
vandenyno žemių likimas pareis nuo to, kas 1 
Indiją. Dėl to, kai japonai pareiškė, Olandiją k 
jie turėsią susidomėti olandų Indija. USA labai j 
pe — olandų Indijos japonams geruoju neduosi;

Kova dėl “Gardumynų salų“ prasidėjo prieš 
dar ji nėra baigta. Į tą kovą įsivelia vis nauji part 
vai kalami galingiausi ginklai. Ties “Gardumynų 
gus niekada negiedrėja...
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Lietuvos lakūnai pradėjo 
bombarduoti bolševikus Pane
vėžy ir užfrontėje 1919 m.
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Maginot linija praĮausta, sako Berlynas

Pereitame Didžiajame Kare 
vokiečiai, bombarduodami Bel
gijos miestą Louvain, sugriovė 
žymiausią pasaulyje knygyną. 
Po karo tas knygynas buvo 
atstatytas už surinktas Ame
rikoje aulkas.

Naujojo pastato architekto- 
rius buvo pasiūlęs iškalti ties 
durimis parašą: “Furore Teu
tonic© Diruta; Dono America
no Restituta”—vokiečių įnirti
mo isugriautas, amerikonų dos
numu atstatytas.

Tik tokio parašo įamžinti 
pasaulio politikieriai nepriė
mė. Jie manė, 'kad civilizuoti 
vokiečiai po to karo sušvelnės 
ir daugiau taip nedarys.

Dabar vokiečiai su visu įnir
timu vėl bombarduoja miestą 
Louvain, net karo nepaskelbę. 
Jų sunkios bombos krinta pa£ 
pat {knygyną. Netrukus gal jo 
vėl neliks.

Tai tokia civilizacija!
♦ » ♦

Great Northern geležinke
lio valdyba (paskelbė visiems 
tarnybininkams, kad dešimties 
pėdų atstume nuo geležinkelio 
iešmos už stoties Matador, 
Mont, laūkinė antis susikrovu
si lizdą ir perinti devynis kiau
šinius. Tarnybai griežtai įsa
kyta nekelti prie iešmos triukš
mo, neleisti iš garvežio garų

Gražu, kad taip uoliai ap- 
saugojamos laukinės antys.

Dar būtų gražiau, kad kas 
pasirūpintų apsaugoti 
nius žmones nuo karo 
jaus, kuris taip jskubiai 
artėja.

Ar mes negeresni už

nami- 
pavo- 
mums

antis?

didysis Prancūzijos 
filosofas' pasakė, kad kiekvie
na moteris privalo turėti tre
jetą vaikučių. Jis pasako ir 
kodėl.

Pirmasis kūdikis 
jauną moterį gražia.

Antrasis .kūdikis 
gražią moterį gera.

Trečiasis tkūdikis gražią ir 
gerą moterį atjaunina.

O įkas po trečiojo? Filosofas 
nepasakė. _ .

Gal
džiūk?

Vienas

padaro

padaro

pradėti vėl nuo pra-

valstybėje yra viena

MERIKOS PILIEČIAMS PATARIAMA 
VAŽIUOTI IŠ ANGLIJOS Į AIRIJA

Vyriausybė siųs laivą parvežti karo pabėgėlius 
Amerikonai Įspėjami bėgti iš Italijos

WASHINGTON, geg. 17 d. 
— Valstybės Departamentas 
patarė visiems Amerikos pilie
čiams, kurie gyvena Anglijos 
salose, kraustytis į Airiją, ka
dangi Anglijai gręsia pavo
jus: vokiečių lėktuvai gali 
bombarduoti visą šalį.

Vyriausybė {ketina pasiųsti, 
jei bus reikalo, laivą į Airijos 
vakarų pakraštį paimti tuos 
Amerikos piliečius, kurie norė
tų grįžti atgal.

Apskaičiuojama, kad Angli
joje ir šiaurės. Airijoje esama 
per 7,000 Amerikos piliečių.

Šis Valstybės Departamento 
pareiškimas pakeičia pirmes- 
niuosius patvarkymus sukon
centruoti Amerikos piliečius 
Prancūzijos uoste Bordeaux,

ar Portugalijos ir Ispanijos 
uostuose, iš kur juos būtu ga
lima gabenti į Jungtines Vals
tybes. Amerikos ambasado
rius Londone Kennedy sako, 
Ikad keleivinis susisiekimas 
tarp Anglijos ir Prancūzijos 
kasdien vis sunkėja.

Nors Airija ir gi yra pavo
jingoje zonoje, į kurią Ameri
kos laivai neplaukia, bet Jung
tinės Valstybės gali išreika
lauti leidimą laivui paimti sa
vo piliečius.

Gyvenantiems Italijoje Ame
rikos piliečiams taip pat kon
sulai patarė kogreičiausiai 
kraustytis iš tos šalies. Itali
joje esama tarp keturių ir 
penkių tūkstančių Amerikos 
piliečių.

SLA CENTRO VALDYBOS RINKIMUOSE 
LAIMĖJO SENIEJI VIRŠININKAI

Pasikeitė tik daktaras kvotėjas. Dr. Biežis gavo 
. 24 balsus daugiau už Dr. Staneslow

YORK, geį- Y Š' 'd 
Didžiausios tautinės organiza
cijos “Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje” centro valdybos 
rinkimuose laimėjo senieji vir
šininkai, išskiriant tik dakta
rą .kvotėją. Balsų Skaitymo ko
misija baigė savo darbą ir iš
siskirstė.

Iš patikėtinų šaltinių suži
nota, kad šiuose rinkimuose 
dviejų sąrašų kandidatai turė
jo labai lygiagrečias lenkty
nes. Pav. laimėjęs kandidatas 
į įprezidentus gavo tik 19 bal
sų daugiau už savo oponentą, 
o kandidatas j daktarus kvo
tėjus, viršijo oponentą tik 24 
b a Įsa iš. T '

f ' Į prezi-dentns: F. J. Bago- 
čius gavo 2,998 'balsų, W. F. 
Laukaitis 2,979 b., J. Miliaus
kas 784.

Į viceprezidentus: J. K. Ma- 
žiikna 3,522, V. A. Kerševi- 
čius 3,135.

Į sekretorius: M.^-J. Vini
las 3,978, D. (Pilka 1,830, K. 
Michelsonas 856.

Į iždininkus: K. P. Gugis 
3,020, J. J. Bačiūnais 2,789, J. 
Žebrys 817.

Į iždo globėjus: S. Mockus 
3,591, E. Mikužiūtė 2,879, P. 
Dangis 2,509, J. Brazauskas 
2,380, J. Janušauskas 994, J. 
K. Urbonas 662.

Į daktarus kvotėjus: Dr. S. 
Biežis 2, 779, Dr. J. S. Sta-

Neoficialiai balsavimo duo-> neslow 2,755, Dr. A. L. Grai- 
menls toki: į čūnas 1,110.

Turizmo informacijų biuras Vyskupo Valančiaus 
minėjimas

Lietuvą
Atbėgėlių klausimas švelnėja

Ohio 
laiminga motina, kuri turi še- 
Šis sūnus, kiekvienas šešių pė
dų ūgio. Visi dirba po šešias 
dienas per savaitę -ir išgyvenę 
su žmonomis po šešis metus be 
divorso.

Tikrai laiminga motina to
kioje šeimoje..

PALANGA. — Turizmo 
draugija Palagoje nuo gegu
žės 1 dienos atidaro biurą, ku
ris teiks vasarotojams ir tu
ristams informacijų, organi
zuos įvairias ekskursijas į jūrą 
ir pajūrį. Toks pat turizmo 
biuras atidaromas ir švento
joje.

VILNIUS. — Nuo gegužės 
1 dienos Vyriausybės įgalio
tinio įstaiga Vilniuje jau nebe
veikia. Ta įstaiga skaitoma 
savo darbą atlikusia. Visos 
įstaigos ir visos sritys sutvar
kytos taip, ikaip to reikalauja 
Lietuvos įstatymai, tad jokio 
tarpininko nebereikia. Nuo ge
gužės 1 d. jokio administraci
niu atžvilgiu skirtingo Vilniaus 
(krašto nėra; yra tik Vilniaus, 
Trakų ir Švenčionėlių apskri
tys, o Vilniaus kraštas ar Vil
niaus sritis lieka tik istorinė 
praeities sąvoka. Iš Vyriausy
bės Įgaliotinio įstaigos dar ku
riam laikui pasilieka Vilniuje 
joje dirbę Dr. A. Trimakas ir 
čečeta.

VILNIUS. — Liet. Raudono
jo Kryžiaus atstovo žiniomis, 
apie 4,000 at bėgei ių yra susi- 
registravę grįžti į vokiečių už
imtą Lenkiją. Iki šiol jų išvyko 
2,300 žmonių. Karo pabėgė
lių vykti į Estiją lauko dar
bams užsirašė 2,000 žmonių, 
o ateivių 3,000. Dalis karo at- 
bėgėlių — apie 2,900 — iš
važinėjo į Lietuvos gilumą, iš 
jų 2,200 žydų tautybės. Nuo 
gegužės 10 d., išvažiavus į Vo
kietiją paskutiniems atbėgėlių 
transportams, bus likviduota 
12 atbėgėlių apgyventųjų 
punktų. OTokiu būdu aštrusis 
atbėgėlių klausimas Vilniuje 
nustoja pirmykščio opumo ir 
jų pamažu Vilniuje visai ne
beliks.

BERLIN, geg. 17 d. — Vokiečiu kariuomenė 
prasilaužė pro Maginot Liniją 62 myliu ruožu 
šiaurės Prancūzijoje.

PARIS, geg. 17 d. — Vokiečių motorizuotos 
kariuomenės dalys Įsiveržė arti 30 mylių Į Pran
cūziją, apie 100 mylių atstu nuo Paryžiaus. Sto
vis nepavojingas.

BIULETENIS
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KONGRESE NEBUS PASIPRIEŠINIMO
PREZIDENTO NAUJAM REIKALAVIMUI
Vienas bilijonas ir 182 milijonai dolerių bus pa

skirstyti vien tik apsiginklavimo reikalams

POTVYNIO PĖDSAKAI

KAUNAS.
Neries 'krantuose dar gegužės 
1 dieną teberiogsojo didelės 
purvinų ledų krūvos. Vietomis 
atrodo, lyg upių krantais bū
tų sukrautos iį;os didžiulių 
akmenų eilės. Nuo pasėlių dir-

’Nemuno ir

vas sumaišytas ir ūkininkai 
dabar turi žiemos pasėlius per
sėti.

EKSKURSUOS VILNIUJE

. VILNIUS. — Prasidėjus pa
vasariui nepaprastai pagausė
jo ekskursijos Vilniuje. Gegu
žės "2 d. sekmadienį tiek pri
važiavo, kad nebetilpo nė Ge
dimino įkalne, nė kitose istori
nėse vietose. Pradėta propa
ganda, kad ekskursijos į Vil
nių ateityje važiuotų tik dar
bo dienomis, nes šventadieniais 

' dėl didelio žmonių judėjimo, 
ekskursijos nebeturi nė Ikur 
patilpti, nė kur pavalgyti, o 
ir lankytinos istorinės vietos 
yra perpildytos.

šį pavasarį Vilniuje įvyksta 
visa eilė gausingų kongresų: 
gegužės 5 d. įvyksta metinis 
žydų karių sąjungos suvažia
vimas, geg. 18 d. Lietuvos ka
talikių moterų konferencija, 
birželio 8—-9 d. Pavasario kon
ferencija, birželio 21 d. koo
peracijos suvažiavimas, kuria-

WASHINGTON, geg./17 d. 
— Kongresas pradėjo skubiai 
rūpintis prezidento Roosevel- 
to rekomenduojama Ikrašto ap
sauga. . Nėra jokio abejojimo, 
kad prezidento reikalaujami 
896 milijonai dol. ūmiems ap
saugos stiprinimo reikalams ir 
286 milijonai dol. nu mato- 
moms išlaidoms ’bus užgirti. 
Visa sąmata Jsiekia $1,182,- 
000,000.

Tie pinigai bus skirstomi se
kamai:

Priešlėktuviniams pabūklams 
ir amunicijai $64,000,000.

Amunicijos gamybai pasku
binti $32,000,000.

Karo prekybos ir lavinimo 
reikalams $74,000,000.

Karo lėktuvų sumodemiza- 
vimui $28,000,000.
■Armijos motorizavimui 

$262,000,000.
Dviem šimtam naujų bom

bonešių $80,000,000.
Briedinės kariuomenės 15 

tūkstančių /kareivių aprūpini
mui $15,000,000. \

Likusieji pinigai bus skirs
tomi sprogstamosios medžia
gos gamybai, Panamos Kana
lo 
ir

zonai, oro Ibazei Alaskoje 
kitiems karo reikalams.

• Hitlerio įsakymu, di
džiausius Vokietijos karo mu
ziejus savo žinion perima ka
riuomenės vadovybė. šiomis 
dienomis jau perimti Drezde-

Hitleris sako, kad šis (karas 
visai ne -naujas, tik didžiojo 
karo tęsinys. Alijantai sako, 
kad Adolfas meluoja. Didysis 
Karas .baigėsi su Versalės pro
tokolo pasirašymu 1919 m. bir
želio 28 d.

Kada gi oficialiai Didysis 
Karas pasibaigė?

Vetrsalės sujtartis sustabdė 
ta karą tik tarp Vdkietijos ir 
alįjantų. St. Germain sutartis, 

_ pasirašyta rugsėjo 10 d. su
stabdė alijantu su Austrija ka
rą. Neuilly sutartis, pasirašyta 
lapkričio 27 d., sustabdė Bul
garijos su alijantais karą.

Sekamais 1920 metais pasi
rašytos sutartys baigti karą: 
Vengrijos su alijantais 1920 
m. birželio 4 <f.,>Grand Tria
non ir Turkijos su alijantais 
1920 m. rugpjūčio

Lietuvoje iššalo stirnos

KAUNAS. Miškų depar
tamente gaunamomis žiniomis, 
praėjusią žiemą nuo šalčio ir 
gilaus sniego žuvę daug stir
nų. Vien tik Rietavo urėdijos 
miškuose nuo šalčio, bado ir 
troškulio, be to ir nuo atsira
dusių vilkų, žuvę apie 100 
stirnų. Daugiausia stirnų Lie
tuvoje sudraskę vilkai. Be to, 
labai daug yra žuvusių kiškių.

Af k. V fee

ui—i ■ Mi.

10 d. Sev-

res. Jungtinės Valstybės pa
sirašė karo ipabaigą su Vokie
tija tik; 1921 metais.

Hitleris tuomet niekur nepa
sirašė. dėl to jis ir sako, kad 
karas dar tebesitęsia. Jei (kam 
nepatinka, tegul nekariauja.

KAUNAS. — Gegužės 17 
d. sueina 65 metai nuo vysk li
po M. Valančiaus mirties. Tą 
sukalktį, didžiojo Lietuvos blai
vintojo, švietėjo, knygnešio, 
rašytojo ir spaudos platintojo
atminimui pagerbti lietuvių rne dalyvaus ir svečiai iš už
spaudą ir organizacijom rengia sienių; birželio 29—30 d. no, Miuncheno ir Berlyno mu-
gausingus minėjimus. Ateitininkų kongresas. _ 1 ziejai.

Po svečių apsilankymo.—Olandijos moterys šluoja miestą, per kurį perėjo Vokie
tijos kariuomenė.

BERLIN, gegužes 17 d.—Vokieti jos karo vadovybe 
pripažino, kad belgų—alijantu 'linija nuo Antverpo iki 
Namuro laikosi prieš vokiečių atakas. Nacių kariuomene 
skubinasi iš Olandijos sutiprinti jėgas prasidėjusiuose 
mūšiuose Belgijos ruože.

Vokietijos armija užima pozicijas tinkamas milžiniš
kam mūšiui, kuris pralenks didumu ir svarba Waterloo ir 
Marne buvusius mūšius.

Šis mūšis centruojąs! tarp Antverpo ir Namuro, kur 
anglai su belgais, prancūzų remiami, mūsasi visu Dyie pa
upiu, aštuoniolika mylių nuo Brusselio.

PARIS, geg. 17 d. — Nors Prancūzijos armija smar
kiais puolimais sulaikė vokiečių jėgas slenkančias Pary
žiaus link, bet mieste sustiprintos visos apsaugos ir didina
mi viso apsigynimo būdai. Visas Paryžiaus miestas karo 
kontrolėje.

GENEVA, geg. 17 d.—Tautų Sąjungos Biuras, pa
siuntęs Vokietijai pavėluotą protestą dėl Olandijos, Bel
gijos ir Luksemburgo invazijos, rengiasi kraustytis iš čia 
j Lisboną, Portugalijoje.,

LONDON, geg. 17 d.—Nacių bombonešis, bombar
davęs anglų laivą Russell Šiaurės Jūroje, apibėrė tą 
laivą trijų colių plieninėmis strėlėmis. T<ddas pat srtėles 
vokiečiai bandė vartoti ir pereitą, žiemą.

LONDON, geg. 17 d.—Belgijos tvirtovės Liege for
tai vis dar laikosi ir trukdo vokiečių antplūdžiui j Belgi
jos gilumą. Tas duoda progos alijantams sustiprinti sa
vo pozicijas tarp Antverpo ir Namuro.

BERNE, Šveicarija, geg. 17 d. — Šveicarija su ne
ramumu žiūri j Italiją ir Vokietiją, laukdama iš kurios 
pusės gali kilti netikėtas pavojus. Visos valstybės sie
nos stipriai saugojamos. Karo jėgų mobilizacija baigta. 
Kariuomenė patatyta strateginėse vietose. Vidujinė ap
sauga užtikrinta.

SOFIA, Bulgarija, geg. 17 d. — Ikšiol buvusi uoli 
Vokietijos pritarėja Bulgarija, pasibiaurėjusi Hitlerio žy
giais į (Kandiją, Belgiją ir Luksemburgą, pradėjo linkti 
prie Rusijos.

Ikšiol Bulgarija tikėjo, kad Hitleris puolė Daniją su 
Norvegija tikrai dėl to, kad tas šalis ketino užimti An
glija. Bet šį jsibriovimą j Olandiją su Belgija pateisinti 
tokiu pat pasiaiškinimu jau negalima: (Bulgarija prade
da Hitleriui netikėti.

PARIS, geg. 17 d.— Vokiečiai pradėjo pulti an
glų frontą šiaurėje už upės Sambre ir ruožuose tarp 
Sambre ir Prancūzijos mies to Rethel.

■* . %

LONDON, geg. 17 d.—Šiandien iškelta Egipte antroji 
Australijos armijos dalis. Kariuomenė vyksta j paskirtas 
jai vietas Palestinoje.
— LOUVAIN, geg. 17 d.—Vokiečių pėstininkai, įsistipri
nę vienoje geležinkelio stoties dalyje, smarkiai mušasi su 
Anglijos “Tamukais,” užėmusiais kitoje stoties pusėje tu
nelius. Kulkosvaidžių, šautuvų ir rankinių granatų trenks
mas nesiliauja. Anglai bando išvaryti vokiečius iš stoties. 
Ištuštintam mieste nuolat sprogsta vokiečių šoviniai, griau
dami namus ir ardydami gatves.

PARIS, gegužės 17 d.—Prasidėjo didžiausias pasau
lyje gyventojų bėgimas nuo karo. Belgai šimtais tūkstan
čių dienomis ir naktimis bėga j Prancūziją. Arti milijonas 
belgų skubiai kraustosi bombų suardytais keliais ir laukais 
j pietus.

PARIS, geg. 17 d.—Karo vadovybė paskelbė^kad 
ateityje nebus skelbiama jokių smulkmenų, kurios užsie
niuose dažnai išklaipomos ir klaidingai aiškinamos. Mūšių 
eiga bus laikoma slaptoje.

SCHAFFHAUSEN, Šveicarija, geg. 17 d.—Siena tarp 
Šveicarijos ir Vokietijos uždaryta ir susisiekimas tarp tų 
šalių nutrauktas. Vakar Šveicarijoje numuštas Vokietijos 
bombonešis, netikėtai atskridęs j šalies vidų. Trys lakūnai 
sudegino nukritusį lėktuvą ir pasidavė šveicarams. Vienas 

I lakūnas sužeistas.
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OLANDŲ INDUOS PRAi 
DABARTISSenos klaidos

Prancūzų generalinis štabas 
sako, kad vokiečiai ši

Del “Gardumynu salų” kovos 
prieš 300 metų

pasibaigęs”. 
Žinoma, be jų žinios ir sutiki
mo. Tada, girdi, streikieriai 
paskyrė komitetą iŠ trijų. Vie
nas iš tų trijų buvo patįs da-

.... „j Pirmadienį, gegužės T3 d. kad streikas jau 
lame ka-| prasidėjo rūbų i nd lųstrijps,

50.75 re vakaruose pakartoja savų Amalgamated Clothing Work- 
senąsias klaidas (1914 metų). 
Jie masiniai puola per Belgi
ją lygiai, kaip darė 1914 me
tais. Toki masiniai puolimai 
negali ilgai tęstis, nes jie rei
kalauja daugybę aukų ir su-f Square Garden išpuoštas Ame-

$5 oo 
S2.75 
51.65 I

reikliau »dreiuokii<:
Lithuanian Press Corporation
193 Grand Brooklyn, N. Y.

AdverHahrgrataeonMppHotkm ‘
J. jjsjuz*—Redaktorius
S. E. Vitaiū»—Ądminiitrator 
A. k Trečiokai—-Prezidentai

ers Unijos jubiliejinė konven
cija. Atydarymo sesija laiky
ta ^fadison Square Garden. 
Atvyko 1,000 delegatų. Šve

ičiu buvę api^ 15.0DQ. ^adisoų

Kai garsusis keliautojas Vasko de Gam:

KO LAUKIA NEKARIAUJANČIOS EUROPOS 
VALSTYBĖS

čiams užpuolus Olandiją ir Belgiją, Europoje liko tik keletas' 
nekariaujančių valstybių. Tas nekariaujančias valstybes vadi-j 
name ’ nekariaujančiomis, dėlto, kad šiuo meru negalima jų’ 
laikyti neutralėmis, nes jos vienu ar kitu būdu į Europos karą 
jau yra įveltos. Jos moraliai ar ekonominiai vieną ar kitą pu
sę remia. Didesnės nekariaujančios Europos valstybės dabar 
tik laukia progos už kurią pusę eiti. Tarp jų svarbiausia Ita
lija. Jeigu Italija išeitų prieš alijantus, tai ją neabejojarfiai pa
sektų Jsfani ja ir galbūt Bulgarija, kurios atvirai reiškė palan
kumo Vokiepjai. Kitos valstybės, kaip Jugoslavija, Švedija, 
Vengrija, Rumunija, Graikija, Turkija ir Šveicarija vengia 
karo. Baltijos valstybės Lietuvą, Latvija ir Estija toli nuo} 
karo ir atrodo, kad šiuo metu nežiūrint kas Europos vakaruo- ■ 
se atsitiktų, jos išliktų tiesioginiai karo nepaliestos. Rusija 
pat nemano kištis į karą, o laukia jo išdavų.

Padėtis Europoje, aišku, yra labai įtempta ir ne tik 
ropos bet ir Amerikos žemyno valstybių akys atkreiptos į 
liją, kurios išėjimas į karą gali įvelti beveik visą likusią 
ropos dalį.

. naikina daug kariškos medžia
gos. Prancūzai tikisi vokiečių 
spaudimą ne tik sulaikytų bet 

į visai sulaužyti.
' niai prancūzų
} jau prasidėjo.
i baigsis vokiečių sulaužymu ar
l ne, sunku pasakyti. Vieųos 
pusės kariuomenės vadovybės 
nuomonė yra tik nuomonė, o 
ne faktas.

Preliminari- 
kontrpuolimai 
Tačiau ar jie

Senas kelias

Vieta, kuria dabar vokiečių 
kariuomenė veržiasi i Olandi
ją, Belgiją ir Prancūziją, yra 
senas armijii kelias Į vakarus 
ir rytus. Juo į vieną ar kitą 

J pusę ėjo Napoleonas, Welling- 
• tonas, Bismarkas, Vilhelmas ir 
dabar Hitleris. Flandrų lau
kai gerai žygiuojančių armijų 
numindžioti, jis yra matęs ne
mažai kraujo ir turi savo gel
mėse paslėpęs nemažai supu
vusiu kariu kaulu. Sako, žy
dinčios flandru laukuose rau
donos aguonų žiedai visuomet 
rasoti, tai žuvusių karių mo
tinu ašaros... 

* * *
Dabar Anglija

Vokiečių blitzkriegė, kaip 
tik pasibaigs Olandijoje ir 
Belgijoje ir vokiečių kariuo
menė galutinai ten Įsitvirtins, 
pakryps Anglijos linukui. Sa
koma, kad jeigu apie 5,000 vo
kiečių karo lėktuvų dalyvavo 
Olandijos ir Belgijos puolime, 
tai apie 10,000 dalyvaus An
glijos puolime. Neabejojama, 
kad prieš Angliją, bus panau
dota tokis pat puolimo būdas, 

tus, jas gali pasekti Jugoslavija ir Rumunija. Jeigu Italija iš-i kaip prieš šias dvi mažas vals- 
eitų į karą prieš alijantus ir karas užsiliepsnotų Balkanuose! tybes. Jau seniai, labai seniai 
ąlijantams būtų dar blogiau, bet taip pat ir Vokietijai ne ge-i Anglijoje buvo svetimos vals-i 
riaų. Logika sako, kad Italija ir ^alkanai neturėtų kariauti,, tybės kariuomenė. Anglai da- 
taciau karų fnetu, kaip žmones užsidega nepaprastu kerštu, lo- j bar skubiai ruošiasi sutikti bet 
gika ir aplamai sveikas protas retai laimi. Todėl mažosios koki vokiečių puolimą iš oro.

bartinLs New Yorko mayoras. pią į Indiją, paskui jį pasipylė eibės kitų dr; 
Girdi, dabar Amalgamated — ’----’----- * -*■
unija mitingauja Madison Są. 
Garden ir viešbuty New Yor
ker. “Tada mes susirinkom 
Rumunų restorante East Sid ė j 
skiepe ir patys turėjorrb užsi
mokėti už alų.”

Tas vaizdelis yra įdomus ir 
ironiškas. Prieš 25 metus 
Amalgamated unija sutverta, 
kaip jie patys prisipažino, su 
pasididžiavimu, būrelio “ne
nuoramų,” svajotojų. Sutver
ta dėlto, kad buvusi toj pra
monėj unija turėjo labai biu
rokratišką vadovybę, kuri ne
siskaitė su darbininkų valia ir 
noru net streikus skelbti ar 
atšaukti. Dabar, po dvidešimt 
pelkių metų, švenčiant sida- 
rinĮ jubiliejų, padėtis ironi.š-

rų bastūnų, kurie savo '^valiniais laiviūkšči 
jingas kcĮionęs ieškoti aukso, brangakmenių

I ais laikais Malajų salyną vadindavo 
lomis“ (ten augo pipirai, gvazdikai, įvairia 
pirmasis surado, portugalas admirolas Diego 
jūrininko vadovaujami laivąi 1509 metais 
krantus. Nakt? priselino prie eskadros vieto 
menė, kelius laivus ji paskandino, daug po 
sužeidė. Admirolas de Sekveira iš nevaišinj 
spruko su eskadros liekanomis.

1511 metais Portugalijos 
su didele ekspedicija įsitvirtino 
ros pakiantines sritis, sumezgė 
Molukų salomis, 
atrastąsias sritis, 
ninku ir visokių 
dažnai ruošdavo
narni kraujo klanuose.

karaliaus vie 
Mal-akkoje, 
santykius su

Netrukus portugalai užva 
Vietos gyventojai, įpykinti 
avantiūristų apgaulių, pala 
sukilimus. Bet tie sukilimą

taip

Eu-

Eti

Kaip žinoma, vėliausiu laiku Italija sėdėjo ant dviejii 
kėdžių: ji tarpais aiškiai pasireikšdavo už Vokietiją, o tarpais 
pareikšdavo noro pasilikti nekariaujančiai. Dėlto tiek Ameri
koje. tiek Europoje užsienio politikos ekspertų nuomonės da
linosi: vieni teigė ir tebeteigia, kad Italija netrukus įstos į karą, 
o kiti tvirtina, kad Italijos visuomenė karo visai nenori, 
reikia atsiminti, kad šiais diktatūrų laikais, diktatoriai 
skaitosi su visuomenės nuomone, ypač kada kyla tokie 
būs klausimai, kaip diktatorių ambicijų patenkinimas.

Nenaujiena, kad Italija seniai, dar nuo pereito karo lai
ką nepatenkinta alijantais, taip pat nepatenkinta anglų ir pran
cūzų įsigalėjimu Viduržemio jūroje. Vokietijos laimėjimas 
kaip tik duotų Italijai to, ko ji norėjo ir troško. Tuo tarpu 
Bulgarija nori daugiau teritorijos, o Ispanija turi atmokėti Ita-

Betgi 
retai 

svar-

metu. Ispanai taip pat nori 'Gibraltaro, kurį dabar valdo ang
lai. Visos likusios valstybės, neturi priežasties nė noro kariau
ti, tačiau jeigu Italija įžengs į kąrą, tai ir jos turės už vieną ar

ąlijantams būtų dar blogiau, bet taip pat ir Vokietijai ne ge

valstybės, kurios nuoširdžiai karo nenori tegali tik kantriai 
laukti ir turėti viltį,, kad joms neteks kariauti.

UNIpN CITY, Conn. — j ji dar labiau pagerinta. Šiame
Jau pavasaris išaušo savo gra-į piknike yra sudaryta didelė, i O'k ir tu- 
žųųiu ir žalumu. Žalumas vi- 1 įdomi ir graži programa. Ren- diškis Nau
lioja žmonis Į parkus ir lau
kus. Tyras oras dvelkia visur. 
PasiĮinksrrfinimąi ir kitos pra
mogos jau prasidėjo. Neatsi- 
liekame ir mes.

Birželio 2 d. Union City, 
Linden parke rengiamas mil
žiniškas piknikas Vienybėm 
dienraščio naudai. Visi kas gy
vas turime dalyvauti šiame pa
rengime ir paremti mūsų kul
tūrinę spaudą. Be spaudos mū- 
Mį gyvenimas būtų sunkus ir 
neįmanomas. Malonūs vieny- 
biečiai ir lietuviu visuomene.’ 
Visi petys petin susieikime, su- 
siburkime ir likime rėmėjais ir 
spaudos palaikytojais. Per visą 
žiemos laikotarpį jau mums 
nusibodo pramogos vii 
gaunarųf gera ir retą progą su
sieiti su visais, susitikti savo 
pažįstamus ir gimines ir kai
mynus ir laiką malonioje drau
gijoje gražiai praleisti. Mūsų 
kolonijoje ir apylinkėse Šis 
piknikas yra pirmasis šiais me
rais ir šiame sezone. Bus links
ma visus sutikti po ilgo laiko
tarpio. Dalyvaus svečių iš 
Brooklyn©, New Yorko, vietos 
apylinkių ir iš toliau.

Jeigu pereitais metais turė
jome daug žmonių, tai šiemet 
tikimės susilaukti jų dvigubai. 
Jei kas kartą jau dalyvavo čia 
piknike, 
ruoštasi 
hrvanri.

gimo komisija sutiks visus ma
loniai ir teiksis tinkamai piT 
imti ir pavaišinti. Programa 
sudėtinga, kuri sudaroma iš 
sporto dalykų, kontestų. kąj- 
bų. dovanų įteikmo ir filmų 
rodymo. J. Januškevičius. Jr. 
rodys filmas, kuriose įeina ir 
pernykščių metų pikniko vaiz
dai ir kitos nuotraukos. Taip
gi bus filmuojafha ir šis pik
niką^, kurį vėl matysime se
kančiais metais.

Prie progos pastebima, kad 
pikniko rengimo komisijos 
svarbus susirinkimas dar sau-} 
kiamas šį sekmadienį, gegužės 

I 19 d. 2:30 vai. popiet Linden 
I parko salėje. Susirinkimas pra-j 

duje Čia punktualiai, todėl visi da-1
i lyviai prašomi į laiką susirink
ti. Laikas iki pikniko telieka 
trumpas, todėl parengiamuo
sius darbūs jau reikia pareng
ti iš anksto. Tarimų susirinki
me kviečiami dalyvauti visi, 
kam rūpi kultūrinių darbų pa
laikymas ir lietuvybės dvasios 
plėtimas per spaudą. Tad 
veikėjai dalyvaukite šiame 
sirinkime.

visi 
su

.

-į

tai antru kartu jis
jau iš anksto vėl da-

Vieta piknikui yra 
patogi. O šiais metaislsieai

“Maistas” kreipėsi į JCR 
S-gą. kad jaunieji ūkininkai 
šiais metais “Maisto” reika
lams išaugintų 500 kg. kalen
drų sėklų. reikalingų konser
vavimui. Iki šfkl kalendrų sė
klos buvo įgabenamos iš už-

visas kraštas smarkiai apgin
kluojamas. 

Ą. $ įc
Klaipėdiškis

“Dar niekados nesigailėjau, 
kad esu gimęs lietuvis! Ir nie
kados ne jausiuos užgautas, jei 
mane tokiu vadins. Taip da- 

Sako Klaipė- 
Tilžės Kelei-Naujame 

vyje.
* >

Universitetams

I šių metu Lietuvos vals- 
biudžeto projektą įra- 
abiejų Lietuvos univer- 
išlaikymo išlaidos. Vy- 
Didžiojo universitetui

sytos 
šit etų 
tauto
skiriama 3.488,000 litų, o Vil
niaus universitetui 1,860.000 
litų, šiemet Lietuvos biudže
tas yra vienas didžiausiu Lie
tuvos istorijoje.

» » ♦

Kauno “movies”

Kaunas dabar turi vieną ge
riausių ir turbūt gražiausių: 

į kinų (moviu) visam Pabaltijy.} 
Tai neseniai pastatyta Romu
va. šis kinas Kaunui iš tikrų
jų buvo verkiant reikalingai' 
Kauniečiai skundžiasi, kad ne
turi gražios kavinės^ bet mums 
atrodo, kad dabar Kaunui pir- : 
moj vietoj reikia didelio, šva- ‘ 
raus ir gražaus reprezentaci
nio viešbučio.

Naciai sako
Po vokiečių laimėjiftių Da

nijoje!. Norvegijoje ir dabar 
Olandijoje, vokiečiai sako: 
“Dabar priešais Anglijos rytų 
krantus išaugo milžiniškos vo
kiečių puolimo bazės, (kurios 
karo veiksmus priartino prie 
Anglijos vartų, ši padėtis An
glijos Vokietijos karui sutei
kia visai naują strateginį vei
dą.”

rikos vėliavomis. Gerokai pa
marginta gražiais vainikais 
nuo įvairių organizacijų ir fa
brikantų, arba urmininkų. Ati
darymas gerai suruošta para
du ir gabiai vadovaujama de
monstracija, kurio, kaip ma
tyti, pamatinis tikslas yra 
daugiau politinio nei unijinio 
pobūdžio. ^Konvencija atida
ryta su malda, kurią atliko 
New Yorko Valstybės Darbo 
Santykių Komisijos pirminin- 
Ikas kunigas John P. Boland. 
Atidarymo ceremonijoms pir
mininkavo ir konvenciją gana 
ilga kalba sveikino Centralinio 
Unijos komiteto manageris 
Louis Hollander.
note, kalbą pasakė unijos 
centralinis prezidentas Sidney 
Hillman. Vyriausias kalbėto
jas New Yorko miesto mayo- 
ras Fiorello La Guardia. Kiti 
kalbėtojai: New Yorko sena
torius ir Darbo akto autorius 
Robert F. Wagner, konvenci
jos rengimo ko-pirminin-kas 

■Joseph Catalonotti ir ge n erinis 
unijos sekretorius Joseph 
Schlossberg. Delegatų vyrų ir 
moterų gerdkas būrelis ir lie

tuvių. Vienas lietuvis paskirtas 
į mandatų komisiją.

Savo Įvados kalboj p. Hill
man akcentavo unijos laimė
jimus ir pabrėžė reikalą tuos 
laimėjimus išlaikyti. Pareiškė, 
kad Prezidentas Rooseveltas 
kandidatuotų trečiam termi
nui ir noro jį. remti. Užgyrė 
naujos dalybos aktus ir esa
mus darbo įstatymus. Tas ro
do, kad unijos kryptis yra 
daugiau i pofftinę veiklą, ne
gu industrinę. Minėjo, kad tik 
tarpe 5 ir lr< neorganizuo
tos industrijos beliko įkas, ma
tomai, laikoma 
mažmožiu. Iš to galima spręs
ti, kad konvencija daugiausia 
veiks politiniais klausimais. 
Prie, to. p. Hillman užgyrė 
CIO uniją, pasakė, kad Amal- 
gamatų unija yra viena iš sti
priausių ir pamatinių unijų, 
sudarančių CIO unijinį judėji
mą. Palietė ir Europos karą, 
smerkė diktatorius ir Hitlerio 

i agresijas. Tačiau pabrėžė rei
kalą, kad Amerika neįsipąinio- 
tų į tą karą.

F -
May oras La Guardia pasa

kė vyriausią (kalbą. Jis kalbė
jo ne kaip miesto mayoras, 
bet kaip Amalgamatų judėji
mo daly via Jo kalba taip pat 

i buvo politinio tono. Palietė 
daugumą svarbių krašto poli
tikos klausimų ir Europos pa
dėtį. Aiškiai pasakė, kad jis 
nori, kad Hitleris ir Stalinas 
nelaimėtų. Užgyrė Roosevelto 
naują dalybą visu 100 T ir vi
sus jos padarytus įstatymus. 
Dėl prezidentinių rinkimų pa
sakė, kad mes Amerikoje tu
rime dvi partijas, republikonus 
ir demokratus. Jis negali 
pasisakyti už vieną ar kitą, 
kol nežinos, kas bus jų kan
didatai į šalies prezidentus. 
Tačiau, jei Prezidentas Roose
veltas kandidatuos, jis už jį 
balsuos. Dėl trečios partijos 
jis 'pasakė, ką^ fei abi, repu- 
blikonų ir demokratą, partijos 
nominuos semis konservatus, 
tada trečios partijos- reikalas 
pasidarys aktualus. Toliau pa
sipiktino darbo eilėse skilimu ir 
pareiškė noro tą negeistinybę 
pašalinti. Demonstratyviai pa
šiepė vienos unijos prieš kitą 
pikietavimą, koris dabar yra 
kasdieninfu apaireiškimu.

Jo kalba buvo įdomi. Tačiau 
įdomiausias dalykas tai vaiz
delis iš Amalgamated unijos 
įsikūrim<K,<is sakė, kad tuo
met -brrfo streikas. Rytą dar
bininkai atėję pikietuoti rado,

Įvados, Key ^aj primeoa tą prieš 25 metų
vaizdą ir padėti. Dabar darbi
ninkai stebėtinai mažai gali 
pasakyti savo noro ar nuomo
nės. Kada vadai liepia strei
kuoti. be klausimo kodėl, strei
kuoja ir priešingai. Buvo rei
kalingi nenuoramos prieš 25 
metus prieš įsivyravusi biuro
kratizmą kovoti. Vienas iš tu 
buvo p. La Guardia. Įsigalė
jus naujai unijai, —Įsigalėjo 
nauja darbo biurokratija. Gy
venime visada taip būna. Tam 

iyra taikomi laisvę garantuoją 
įstatymai, (kuriais būtu apsau- 
gotos mažumos vadinamų “ne
nuoramų,” kurie laikas nuo 
laiko tuos gyvenime įsigv’venu- 
sius biurokratizmus, nugali. •

Kai olandai atiteko Ispanijos karaliui P 
panų vėliavos globojami, jie labai išplėtė pre 
valdomais Amerikos kraštais. Pastačiusi didel 
na ir varydama pelningą prekybą, Olandija t 
giausių ir galingiausių kraštų Europoje. Bet 
mas, inkvizicijos įvedimas, visokie sunkumaį 
sukilti. Karas su Ispanija nutraukė olandų pi: 
panų kolonijomis. Olandų pirkliai nukreipė 
— Indiją ir Indonezija, kur Portugalija, pa 
kus plotus, stengėsi įsitvirtinti.

1594 metais Amsterdame įsteigta prek^ 
“Tolimųjų kraštų bendrovė“ pavadinta. To: 
las buvo prekyba su rytais. Bet visa bėda, ka 
rytų nepažino ir kelių į juos nežinojo. Dar 
laivas nebuvo buvęs Indijoje. Portugalai, sau^ 
kybos monopoli, rūpestingiausiai slėpė visokia 
rines keliones į jų valdomą Indiją. Po ilgų 
sužinojo, kad Lisabonos kalėjime už skolas si 
tonas Kornelijus Gutmanas. tas vyras kalėj

Tas yra unijų gyvenime ir po- surinko tikslias žinias apie portugalų jūrinių
litikoj. Nugalėti įsigyvenusią 
despotišką ir žalingą jėgą, rei
kalinga suburti lygi jėga. Nu
galėtojai ilgainiui patys pa
krypsta i sauvalę ir graftą. 
Tuomi sudaro naują puvimą. 
Ir taip gyvenimas tampa nuo
latine kova.

Kitas ironiškai Įdomus vate- 
ignoruotinu das, tai kad Amalgamated uni- * f ja, kuri sudaro vieną kertinių 

akmenų CIO unijai visu 100 G 
pasisakė už naują dalybą ir 
prezidentą Rooseveltą “indor- 
savo” trečiam terminui. Bet 
CIO unijos vadas John Lewis 
ne tik nenori prezidento Roo
sevelto trečiam terminui, bet 
labai aštriai su juo susžkirto. 
Iš to. kaip rodosi, net pačioj: 
CIO unijoj gali Įvykti skili
mas. D. Klmga.

rosios Vilties kyšulį paslaptis. Bendrovė sun 
skolas, išpirko į iš kalėjimo ir paskyrė eksp< 
žemes vadu.

- .--"v d ■ ’ , ■
■<y.

PIRMU KARTU 
MONTREALO 
SCENOJE

Amerikos lietuvių jaunimui 
Minstrel Show surengti yra jau 
paprastas dalykas, bet Kanado
je dar jokia organizacija nėra 
tokio pobūdžio parengimo pa
ruošusi. Tą pasiryžo atlikti 
lietuvių parapijos choro vyrai, 
tikslu pažymėti Motinų Die
nos pagerbimą ir padaryti pi
nigų lietuvių vaikučiams, ku
rie taip noriai mokėsi lietuvių 
kalbos mokytojos Bandžiūtės 
vedamuose kursuose, surengti 
vasarinę ekskursiją į laukus, ar 
prie ežero.

Todėl visi Montrealo lietu
viai širdingai prašomi netik 
patys ateiti šį sekmadienį (ge
gužės 19 d.) į parapijos salę, 
bet atsivesti bei pakviesti atei
ti visus savo draugus ir pažįs
tamas.

Programoje dalyvauja: Pu
pų Dėde su Pupų orkestru.

pai Šalaputriai, Pupų Operos 
artistai-dainininkai ir Čigonės 
Atsilankymas. Pamatysite ir iš
girsite geriausius Montreal© 
komikus dainininkus: V. Ka- 
jacką ir F. Brazauską, kuriems 
padės V. Bubehs ir K. 
šaus k as bei kiti choro 
Pradžia 6 vai. vakaro.

Mali- 
vyrai.

MB

Ekspedicija išplaukė iš Olandijos 1595 n 
d. Kelionė truko 14 mėnesių. 1596 metais olai 
siekė Bantomą, svarbiausi Javos salos prekyb 
pedicijai pasisekė ir netrukus Olandijoje privi 
kybos su rytais bendrovėlių. Į “Gardumynų : 
ištisi olandų larvynai ir nors kartais grįždav 
su čiabuviais bei portugalais smarkiai apkulti, t

Pagaliau, 1602 metais visos smulkios be 
gė ir sudarė garsią “Visuotiną Rytų Indijos i 
bendrovė gavo nepaprastai plačias teises ir pri 
kraštuose: ji galėjo laikyti kariuomene, derėtis 
stybėmis, kariauti, skirti gubernatorius ir sr 
Bendroves kapitalas buvo milžiniškas, jos prel 
suskaitomi, jos laivai plaukiojo visomis jūror 
nais. Bendroves taryba, sudaryta 17 žmonių, p 
terdame ir jos rankose buvo valstybių likim 
valdinių gyvybė ir mirtis. Bendrovės taryba b 
Įtakingesnė ir galingesnė už bet kurią tų laike 

Ktybės vyriausybę.
Bendrovė sukūre didelę kolonijinę impt 

olandai įsitvirtino Ceilone ir Timore, Į614 n 
mandelio krante ir Siame, išgujo portugalus iš 
salų, išplėtė savo įtaką Japonijai ii Kinijai, a 
Viltięs kyšuliui sritis apgyvendino olandų ko 
palikuonys ir dabar žinomi būrų vardu, port 
stūmė iš jų turėtų sričių, bepalikdami jiems tik

Vos tik olandai įsistiprino Azijoje, tuoj tu 
kią kovą su anglais, panūdusiais paveržti iš Olai 

.1662 metais anglų pirkliai atklydo į kai kurias

Nuo 1652 iki 1674 metų buvo trys karai, ki 
lybę pakirto. Anglai atsikariavo iš olandų die 
olandams palikdami tik Malajų salyną: Javą, 
matrą, Borneo, Celebes, Zundo ir kitas salas.

1795 m. Olandija savo likimą buvo susiejusi 
Tai truko iki Napoleono griuvimo. Napoleoną 
lai
jas teisę. Anglai suruošė ekspediciją į olandų k< 
dai

tarė ir olandų salas buvusas prancūziškomis

vėl kai kurių sričių, jų tarpe ir Ceilono. nen 
Kadaise olandų Indijos svarbiausi turtai bu1 

durnynai, dabar prie jų prisidėjo dar vertingesi 
gvazdikai ir pipirai — kaucukas ir nafta. Be i 
dija ir strateginiai svarbi. Malajų salynas japor 
sia$ jų ekspansijos į pietus tikslas. Olandų Indi, 
1,500.000 km., o Japonijos plotas —382,000 I 
skystai gyvenama olandų Indija galėtų sutalpint 
gyventojų. Be to olandų Indija gali duoti^Japoni

Olandų Indija svarbi Anglijai ir USA. Fi 
vandenyno žemių likimas pareis nuo to, kas 1 
Indiją. Dėl to, kai japonai pareiškė, Olandiją k 
jie turėsią susidomėti olandų Indija. USA labai j 
pe — olandų Indijos japonams geruoju neduosi;

Kova dėl “Gardumynų salų“ prasidėjo prieš 
dar ji nėra baigta. Į tą kovą įsivelia vis nauji part 
vai kalami galingiausi ginklai. Ties “Gardumynų 
gus niekada negiedrėja...
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Kas yra jungtuvės?—Iš karsimomis iš Bu charešto, ge-

I •

Gaila prarasto lenku aulkso.
T us. t

f

4. KANIUŠIS, Savininkas

• Ateinančią vasarą

'oTo’oTo^orcroro^roToLo^oVoToToroZoIoToZo^o'o^Vc^

>kas, 
:bino 
siog

V. Baranauskas, J. Kavaliauskas, 
R. Bura, Frank Pūkas, P, Sraniškis. 
Barauskas. A. Tvaranavida, Juozas Ger- 
vą. Z, Jankauskas, Kris. Žemaitis, A. 
Kanušis, Peter Tamulis, Edv. Braslaus- 
kas, $. Klasauskas. I. Ivanauskas, M. J. 
Dcksnis

1949-57 N. Front Street,
Tel. Neb. 9762

i naujas bandymas ? 
bet M. (Mikas) traulkti daugiau keliautojų.

valdžia sakų, 
bus panaudotas 
Lenkijos skolų

pastatymo sye- 
n aria is ir turtu

Kaip girdėti,
paskutiniu

Amerikos Lietu- 
jas.
. Jankąuskas.

se. 
no

Phiia. Liet. £inių metinė prenumera- 
u X.2.Q0; pusei metų $1.25. Dienraštis 
VIENYBE ir Phila. Liet. Žinios me
tams—$$.00. Adresas: 543 N. lltb 
St., Philadelphia, Pa.

kitų koloųijų he- Įkaųns jų gyvenimo problemas 
yra žinomas. To
pas mus sve- 
ir kitus aĮsivež-

parengi-
vi- 
vi-
su

Nerigatlčsrtc Afrihnkę — Geriantis Pafirnavima*

(ęnku. kurie labiausia pyksta 
ant lietuvių kam jie atsilfh^ 
savo sostinę VILNIŲ.

Svarbiausiu priemonė- mie
lai. gyventi — tai tikėti, kad 
gyvenimas duotas džiaugsmui. 
Jeigu džiaugsmas pasibaigia, 
ieškok kur tu klydai.

PHILA. UET. SPAUDOS
STABO NARIAI:

paskelbė “The Travelers Cred
it Corporation,” iš New Yor- 
ko, kurį užgyrė ir priėmė net 
6B gelžkelių kompanijos. Tai 

bandymas kaip pa-

Turintieji už ką važinėti ir 
be kredito gali. Bet neturintis 
pilietis kaip smilko taip smilks 
ant vietois miesto gatvėse.

Tas. kuris savo pirmykščius 
darbus padengė gerais, šviesia ‘ 
šiame tatnsiame pasaulyje, kaip 
mėnulis debesuotą naktį. 

budistu išmintis.

OVR
Wc

12Q1 Qreen Street,

Tele:UV METAI, 118 (1,095) Nr.

ŠIANDIEN ŽIN]
DAR VIEP

PIJUS BUKSNAITIS

GYVYBĘ

prie-

vienos 'lietuviškos

šauktis žydų pa-

i

J. VAITULIONIS
MIRĖ J. BARONAITIS

Lietuvos v

■.-s
-gaudymo.se

..... .

* 4 .

I
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Mirė Amerikos atradėjas Ko
lumbas 1506 m. Hymansas 
siūlė prikergti Lietuvą prie 
Lenkijos 1921 m.

PIRMAS LIETUVIS 
C hi roprakt as Gydytojas

Lietuviško* mokyklos 
Kur yra šnipų 
Emma Goldman 
Rūpesčiai

fl g

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

nesnių laikų 
tiekėjas užs 
laiką vėžiai 
noriai perk? 
aukštos kolq

PARODOJE
Arklių mėgėjai turės progos

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

ti, nes negalėsite pasiekti dan
gaus ir panašiai. Sakė, kad ne- 
pristokit prie jokio lietuviško __

PlTf* ULk°iARKLIU LENKTYNĖS

ILADĘUPHIJQ$ LIETUVIU Z.IK1US
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* — * * * ** ttt **«a. £**<*• ativ < « • • k» •» + •«*, • ■ m -• «m» w «mf • • • mm a « » »t. -

Phila-jos Liet. Žinių Redakcija
543 No. 12th SL,

Philadelphia, Pennsylvania,
- ...... - - - ~

VIENYBĖ

ar ji geria, tuo 
kraščio proto ir 
šistą skaitytojas 
<į, du, ar tris, į 
lidelis skirtumas, 
etuvių spaudą tu- 
tais keliais.
ie 16 dieną pas 
iamas djenraščip 
raudai didžiulis 
<as. Kaip ^>erei- 
lip šiais VIĖNY- 
j atsibus MIKE- 
S SODNE, kuris

jes Liet $epub. 
ubas, kaip pir- 
li-nėtą, pradėjo 

(klubui namą, 
as kpntraktorius 
kąsdąmafe žemes 
, taip kad sutar

iamų išpildyti. 
>ožeminį kamba- 
us įtaisyta gėri- 
pulrūmis, ir kiti 
tai. Pirmas laip- 
;irinkimus laiky- 
- šokiams ir ki- 
iems
namas bus 
mūrinis su

lis. Kaštuos 
s tūkstančių do
rinu syk šiaurės 
is apgyventa ko- 
s naujos ir gra
fams svetainės.

Rep.

KARAS IR BEDARBĖ 
VEIKIA f 
MOKINIUS

Tėvų ir Mokytojų Tautinio 
Kongreso, atsibuvusio gegužės 
6—9 dienomis, Omaha, Ne- i 11 
braška, pirmininkė Mrs. Jo
seph K. Pettengill, savo kalboj 
suvažiavusiems pasakė, ikad 
Europos karas ir Amerikos be
darbė labai blogai veikia į 
mokinius jaunuolius. “Europos 
karas”, tęsė toliau mokytoja, 
“yra tiesioginė ‘priežastis, kuri 

įpainioja mokiniams ir vai-

Gegužės 19 dieną Mikelai- taip. "Krikštynų” ceremonijos 
ryte prasidės kaip 4 vai. popiet. 
Liet. Bus gera muzika šdkiams, vi

sokių valgių, gėrimų ir links- 
mun|o.

Todėl lietuviai Philadelphi- 
jps ir iš kitur yra prašomi. 
“Krikštynų” piknike heafbu- 
tinai dalyvauti. Įžanga 25c. 
A’aikams veltiiį.

čio Sodne kaip, 11 vai. 
Philadelphia Š. Dalies
Rep. Susivienijimas rengia di- 

idelį ir šaunų išvažiavimą.
» Šis pašalpinis lietuvių susi
vienijimas turi apie 700 narių 
ir pinigais kapitalo apie 45 
taikstančius dolerių. Taigi nė
ra abejonės, kad gegužinėn 
suvažiuos ne tik surivienijimo 
nariai, bet privažiuos ir šiaip 
.svečių iš vietinio ir kitų mies-

Didžijusu ir puikiausia lietuvio už-j 
•sga Užlaiko geriausios rūšie® gėrimu* 
ir valgius. Spartus ir mandagus pa- 
arnavimas. Vietiniai lietuviai ir at- 1 

.važiavę iš kitur atras tinkamą pauf- f 
iavimą ir apsistojimui gražią vietą. ' 
N.E. Gor. 63 St. ir Woodland

4 < i \ t —I' X
Ave., Philadelphia, Pa.

t

KARO PALIESTOS
VALSTYBĖS
PARODOJE

nuali-

MINĖJIMAS ,

Motery Vienybės Labdaringas Pokilis
Metinis pavasarinis Moterų Vienybės pokilis - šokiai įvyksta

ENOMUOJAMA
LIETUVISKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amcrikoaiiko ir lle- 
tuviiko ftiliatu valgiu. Galima 
gauti Amerikos ir importuoto* 

degtinis, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

IŠNUOMOJAMA didelis, su baldais, 
turintis 2 langus kambarys, Jamaica Hill 
rezidencijoje. Tinkamas vienam ar dviem 
asmenims. Yra apšildymas, šiltas vanduo 
ir maudynė. Važiuoti 8-tos Ave. Sub
way ir išlipti stotyje Parsons Blvd, 
čia paeiti 3 blokus j šiaurės pusę.

Adresas* 151-14 8 5 th Drive, 
Jamaica, N. Y.

! NUSIŽENGĖ PRIEŠ
ĮSTATYMUS

•s, . —“
Brooklyno teismo speciali 

sesija pereitą trečiadienį svars
tė bylą 30-ties Brooklyno vie
nos dirbtuvės darbininkų by
lą, kurie dirbdami ėmė nedar- 

į bo apdraudą nemokėdami So-1 Broadway ir 34th Street 
7 j cial Security mokesčio. Jie pa- 

I šalpos buvo išėmę jau apie 
; 300 dol. Kaltinamųjų tarpe 
j buvo 16 vyrų ir 14 moterų.
Visi pasiųsti į kalėjimą iki bir
želio 14 dienos. Paskui jų by
la bus dar svarstoma ir kai ku
rių asmenų bylos pereis Kings

PENKTADIENĮ, GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE

iš

Nors karas valstybes 
no ir sunaikino daug turto ir' 
pridarė materialio ir dvasinio 
nuostolio, bet jos laiko save 
gyvomis ir stengiasi parodyti' 
pasauliui, kad tautos siekia 
laisvės ir teisėtumo.

Sutartis su Pasaulinės Paro-i 
dos vadovybe pasirašė Suomi- Į

MC ALPIN HOTEL ROOF GARDEN
New York N Y.

ĮŽANGA $1.00 ASMENIUI
Šio Moterų Vienybės pokilio pelnas skiriamas sušelpimui Vilniaus lie
tuvių. Nuoširdžiai kviečiami visi Didžioj*o New Yorko ir apylinkės lie
tuviai atsilankyti į šį labdaringam tikslui ruošiamą pokilį. Geras 
kestras gros šokiams, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksminti ir 
kartu paremsite suvargusius Vilniečius.

HAVEMEVER 0-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, n. y.

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Z. JANKAUSKAS 

Real Estate ir Insurance, 
543 R. 12tfi Sf., 
Philadelphia. Pa-

or KAUNAS 
mybės Lietu 
šiokis pavy: 
ko pernai p 
urmo preky 
droves “A 
mas, įdomus 
tuviu sėkmii 
nufalktūros 
Nors bendr 
ti tik praeit 
nesį, tais j 
suspėjo pa< 
jono litų aj 
tafe, per piru 
taip pat ja 
milijono litų 
džio mėn. p 
vartos, kiek 
nesiūs. Saus 
balansas suv 
tų gryno pei 
bar aptarnai 
cininkus, p 
nufaktūra ( 
akcininkų, v 
tus manufa 
listus lietuvi, 
kuriuos kitai 
direktorius 
ninkas speeii

♦ # e

Birželio - June 1.6 dieną yra. 
tų. Organizacija tikisi turėti į rengiamas dienraščio VIENY- 

BęŠ naud.ai njilžirjiškas išva- •į. I < • f ! . I 1 ♦ J* .- a1' * .
žiavimas tam pačiam MIKE- 
LAIčIO SODNE. Tai metinis 
VIENYBĖS piknikas. šiais 
metais dienraščio ’VIENYĘęS.I 
išvažiavimas btųs slcirtingaš- 
nuo (kitų, nes dienraštis turės • 
dvigubą laidų,—PHILA. LIET.

i ŽINIŲ priedą, susidedantį iš 
dviejų la'pų. Taigi ytįNYĖĖS 

\ skaitytojai prieš pikniko dię- 
: ną, birželio 15 (L, gaus VIE- 
i NYBŲ net iš' astuonių pusla
piu. Apart to ir tkitko, bus 
įdomios ristynės, kuriose imsis 
mūsų miesto drūtuolis JONAS 
B A G b č t Ų S su 
ŽBYSZKO, K New Yorko. Bus 
laimėjimų, šokiams gera mu
zika/ dairių, kalbų, ir t.t.

Todėl vietos lietuviai ir iš 
kitų miestų renkitės is lai-

jos su savo pa vili jonais daly
vauja parodoje. Suomijos pa-

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS IMOTERŲ VIENYBĖ Kanados mieste Edmonton 
įsikūrė lietuvių kalbos moky
kla. Mokytojauja buvęs Pan
dėlio žydų mokyklos mokyto
jas Vakeris. Patalpas nemo- 

■ karnai duoda žydų “Siūlė.”
Malonus reiškinys, kad ma

žoje tolimos Kanados koloni
joje įkuriama lietuviška mo
kykla, kad lietuviai taikiai su
gyvena su žydais, kad turime 
žydų nuodugniai mokančių 
mūsų kalbą. 5

Tik nemalonu, kad Brookly- 
no didžioji kolonija su gau
siu inteligentų būriu neįstengia 
palaikyti nė 
mokyklėlės.

Ar neteks 
galbos?

daug žmonių, piknike ir gerų 
pasekmių. Griež pirmos rūšies 
orkestras šokiams. Bus užkan
džių ir kitko. Eusai išeis nuo 
G58 N. 10th Street kaip 12:30 
vai. popiet Nuo City Line pa
suk į kairę ir tėmyk nurody
mus piknikam 

♦ ♦ *
Gegužės dieną, ūkininko 

Mikeląičio Sodne, Eddington. 
Pa., lietuvių Tautiškas Pašal- 
pinis Klubhs, 928 E. Moya
mensing Avė., turės savo pik
niką. Šis klabąs pereitą mė
nesį atlaikė 25f metų sukakties 
paminėjimą 
tainės. Klubas 
yra turtingas, 
jaunimas prie jp 
laiku pradėjo, rašytis, kurių 
papildys mirusių senesnių na
rių spragas. Taigi reikią ti
kėtis, kad- šios organizacijos 
išvažiavimas bus gausingas ne 
tik nariais, bet ir iš kitur at
važiavusiais svečiais. 

=:< # *

Gegužės 30 dieną Mikelai- 
čio Ūk šis Sodne atsibus nepa
prastu “Krikšfvnu” išvažiavi- 

GALĖS VAŽINĖTIS ANT j mas. ši išvaSavima rengia
1 KREDITO Phila. Lietuvių Verslinink.ų-

---------- i Amatininkų - Profesionalų Są- 
Pradedant gegužės 20 die-įrašys (Memorial. Day). Pra

ną, ątsąkipgąs, Phįlądelphijos džia 10 vai. ryto. Kadangi šį 
pilietis galės nueiti ant bile organizacija yra dar visai ja.u- 

•gelžkelio stoties, nusipirkti bį-Lna, tai ją pakrikštyti prisirašė 
įlietą, ir važiuoti kur jis nori. į daug kūmų, kurje suaukojo 
Šį naują sumanymą sudarė ir j net 50 laimėjimui brangių do

vanų. Tos visos laimėjimui do- 
.vanos teks atsilankiusiems lai
mėti prie įžangos vartų ir ki-

’jiems sunku protiškai prie jų 
prisitaikyti. Rišant karo klau

psimą, abelnai visi vaikai ma
no, kad visas pasaulis pamišė
liu tapęs.”

“Kitas aktorius, kuris vęį- 
kia į vaikus, tai Amerikos be
darbė,” — pasakė mokytoja. 
“Net 8 metų vaikaj mokiniai 
esą susirūpinę bedarbe ir eko
nominiu nedatekliu namuose, 
negu dauguma žmonių apie tai 
gali raanyti. Geriau pasiturin
ti vaikai žinodami kitus, kurių 
tėvai netelko darbo ir tinka
mos ' draugijinės apsaugos, 
mislina ir rūpinasi, kaip greit 
gali jų tėvai to netekti. Nema
žai. mokytojų ir tėvų tas vaikų 
problemas supranta, bet dar 
ne visi. Tokie protiški sukrė
timai vaikų, yrą ląbai. kenks
mingi jų gyvenimo ateičiai.” 
Todėl mokytoja pataria suva
žiavimui daryti visą kas ga
lima, kad palengvinus šįąs dvi 
nepaprastas vaikams proble
mas.

JOS. W. BALINSkI
FUNERAL DIRECTOR

Philadelphia, Pa.

KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus
I2-IP; So. Ęroadr Street, Philadelphia, Pa.

ko VIENYBĖS iji^nrasčio mė-Į£ JUOZAS; K A VALI A U S K A S 
t'ihm\iyaMvinian, nes atva-|t " ' \ * LĄIŠNIUOTAS GRAĖORĮUS
žiavę ne tik tupėsite smagumo į K yįtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 
-rivalaiatt crovm Ifllka hftf TUO a • . ■ xt i* - j* i j vT ir ųz prięmąmą karną. Nubudimo valandoje prašau 

t kreiptis prie manęs
L439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA. g

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136
Keystone —■ Main 9669

pereitą ketvirtadienį, penkta
dienį Norvegijos ir šį šeštadienį 
atidaroma Belgijos. Atrodo, 
kad Europoje tartum nieko nė
ra įvykę ar vyksta.

PASKIRTAS
ATSTOVU
Į SUVAŽIAVIMĄ

NEWARK, N. J. — Lietu
vių Statybos ir Paskolos D-ja 
(Lith. B. L. Ass’n) direkto
rių susirinkime, gegužės 14 d. 
nutarė A. S. Trečioką. pasiųs
ti kaip deleguotą asmenį į New

važiavimą, kuris įvyks gegužės 
30-31 ir birželio 1 dienomis

rinėn.
KIŠASI NE l SAVUS 

REIKALUS

Pereitą trečiadienį senelių 
prieglaudoje, esančioje tarpe 
Bedford Ave. ir Hooper St., 
Brooklyne sprogus geso 
dykliams buvo užmušta 
glaudoje gyvenanti Celia 
lan, 70 metų amžiaus.

TEISIAMAS ŽMONIŲ 
GROBIKAS

BRONX, N. Y. — Keletą 
dienų prieš Aušros Vartų pa
rapijoje iš kaž kur lankėsi dva
siškis misijonierius vardu Gab
rielius. Parapijoje buvo laiko
mos misijos. Laike misijų buvo 
leista žmonėms misijonieriui 
duoti klausimų į kuriuos jis pa
sistengsiąs atsakinėti. Aiškin
damas ir atsakinėdamas į duo
tus klausimus misijonierius iš
klydo iš temos ir priėjo prie lie
tuvišku laikraščiu, kai kuriuos 
išvardydamas, kad tokių ir to-.

f. Į,. ž. pųsląpy-
“Iš Įjiet^vįų 

Ą’venimp Istori- 
kuriuose rninę- 
ionierius A. Ęa-| 
A. Paltanąvičia. 
ryta klaida, mi- 
lavičia.

UDAMUS 
1KSLUS

Mūsų krašto “didi pusgal
viai” neturi kur dėti pinigų. 
Visur jie turi jų prikimšę: 
Finlandijoj, Švedijoj, Norvegi
joj.' Balkanuose. Tolimuose 
Rytuose ir kitur. Jų daugiau 
turi dar namie. Taigi neturė
dami pertekliaus kur prarasti, 
tai bent sugalvojo “skymą” 
kaip Hitlerį gyvą sugauti, ku
ris j.ų invest mentus naikina. 
O Texas valstijos bandų ga
nytojai pasislkubino tą aktą at
likti. Tik bėda jie reikalauja 
dalies pinigų sumokėti iš kal
no. Abi pusi pasirodė tikri 
pusgalviai. Europa ir kitos 
pasaulio dalys (išimant gal 
Angliją) iš mūsų šalies “sky- 
merių” paskelbimo “kidnapin- 
ti” pirmo numerio svieto ban
ditą skabiai nusikvatojo. Pa
sijuoktume ir mes iš Europos 
ar kitų pakvaišėlių, kurie pa
skelbtų “kidnapinti” mūsų ša
lies galvą — prezidentą RįOO- 
SEVELTĄ! Visas pasaulis jo 
ir nemyli.

Geri skaitytojai amerikonų 
spaudos pastebi, dar gi su pa
sibjaurėjimu, • 
paskelbimą. Sako, kad jei su
manytojai turi milijoną Šaltų

I dolerių neįvykdomiems daly- 
j kams leisti, tai tegul pąsižiū- 
I ri į Šio krašto tikrą padėtį, jei 
Jjie veiks su gerais norais, jie 

mėgėjams suras daug geresnių tikslų kur 
)igusis liefuviš-1 juos padėti. Tikra teisybė, 
nuo, kada flmy- ---------------
nuo 50 iki 90 £ Ateinančią vasarą Vil-

>aigė balandžio niuje numatoma suruošti dide- 
atstatytos nor-ilę žemės ūkio ir pramonės pa-

as jau ketvirtu, 
.s mus judamus 
kartą jam su- 

egužės 5 dieną 
ų Tautiškoj sve- 
. Moyamensing 
etuvių Draugijų 
s krašto pąyar- r v i 4 . - . j * ’

tkilnus, bet nę 
t atjaučia žmo- 
js, nes paveiks- 
pasižiūrėti apie 
'okiu būdu mą- 
asirodymas nu- 
jus, paveikslų 
kiti ir Vilniaus 
liūs. Iš pajamų 
durų vos apsi- 

imp lėšos. O vil- 
ryta rinkliava, 
59.12. Taip da- 
s lietuvių veda- 
:ys: WTEL, p. 
'HAT, Lietuvių 
ės. už g arsi n i- 
linigi^s imti — 
mus abi stotys 
ii. Už tuos at- 
m stotim reikia 
įsisekime grei- 
* iš to, kad jau 
umpu laiku tie 
ii buvo rodomi, j

parėpkite ir patį dienraštį, 
įžanga ir važiavimo kelrodis 
L sodną tas pat. 

* * ♦
Metinis “Lyros” choro išva

žiavimas tam pačiame sodne 
atsibus birželio-June 23 dieną. 
Pradžia (kaip 11 vai. ryto. Iš
važiavime bus dainų, šokių, 
sportų ir kitų pasilinksminimų. 
Todėl “Lyros” choras kviečia 
visus senius ir jaunuolius ren- 
giaman piknikan pribūti ir vi
sais choro parengimais pasi
linksminti. Važiavimo kelro
dis ir įžanga suaugusiems ta 
pati. Rep.

Sutaiso dailius, bukietus dėt vestuvių, tigoh- 
Ėučlū ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divonds 
bažnyčiose. Prie gėlių teikia palmas veltui.
Gėlių bukietus sutaiso nuo $230 

ir aukštyn
Kreipkitės asmeniškai, laišku ar telefonu: 

į ' HOWard 8358

PETER TAMULIS
StREĖT, PHILADELPHIA, PA.

Gegužės 15 d. Somerset li
goninėje, Somerville, N. J. mi
rė Jonas Baronaitis, 52 metų 
amžiaus, kilimo iš E. Mile
stone, N. J.

Laidotuvių direktoriaus J. 
Garšvos aptarnavimu laidoja
mas šį šeštadienį, gegužėš 18 d. 
2 vai. popiet Alyvų Kalno ka
pinėse.

KLAIDOS
PATAISYMAS

Pereito antradienio Vieny
bės dienraščio laidoje aprašant 
pp. Karveliams surengtą 25-ių 
metų vedybinio gyvenimo su
kakčiai paminėti surengtą pra-

Brooklyno aukštesnysis teis
mas svarstė bylą William Jac- 
knio, kuris kaltinamas kidna- 
pinimu žmonių ir po to išrei- 
kalavimu pinigų už išvadavi
mą. Porą kartų jam pavyko 
gauti keliolika tūkstančių do
lerių iš pavogtųjų asmenų šei
mynų.

Kidnaperio teismas atidėtas 
svarstyti iki birželio 14 dienos, 
kada manoma byla svarstyti 
valstybės teisme.

choras iš So. Bostono, vad. V. 
Minkienei. Olga Jarutaitė iš S. 
Bostono, pianistė. Nellie Kilbi- 
daitė iš S. Bostono pasakys ei
lėraščiu.

Sekmadienį, gegužės 19 d., 
per tą pačią stotį programa 
bus nuo 9:30 iki 10:30 ryte. 
Programą pildys: Wally Ja
sons orkestras iš So Bostono. 
Dainininkė Genovaitė Rut
kauskaitė - Jenčienė iš Wor- 
cesterio. Pianistė p. Valentina 
Minkienė.

Po programai prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžius.

Steponas Minkąs, 
garsintojas.

REIKALINGI mašinistai moką, dirbti 
prie Radial Drill Press, Ingersoll Milling 
ir Horizontal Boring mašinų. Turi bū
ti specialistai.

Sužinoti kreipkitės pas K. Buivydą. 
197 Grand St., Susivienijimo salėje nuo 
7 vai. vak.

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

VĖLIAUSIA LAIKO PAŽANGA 
“AMERIKOS JAUNIMAS — 1940“ 
Pamatykit Amerikos pastangas šių dienų 
jaunimui. Pamatykit valdžios pastangas 
jaunimui išaugini juos gerais piliečiais. 
Taipgi vėliausios karo žinios iš Europos. 
43 žinių filmos iš viso pasaulio.

Didžiausias Perstatymas Mieste 
15c. iki 2 vai.—popiet.

EMBASSY NEWSREEL THEATRE 
Broadway ir 46th St., New Yorke

VAIDINAMA
KOMEDIJA

19 d.Šį sekmadienį, gegužės 
vakare Maspetho parapijos sa-

Amerikos, 
šokiai prie

Trečiadienio vakare, gegu
žės 1 dieną. Lietuvių Baldų 
krautuvės vedama lietuviams' 

.valanda iš radio stoties WIL 
AT, buvo girdėtis trys puikūs 
muzikos kavalkai. Muzikas 

! Jurčiulkonis „su savo orkestrą 
sugrojo “Polką” pagerbimui 
mūsų jaunosios kartos. Bet vi
sų labiausia klausyto ją suža- 
:vėj6 tai smuiko solo “Mano 
•Gimtinė.” kurią gerai atliko, 
jaunuolis B. Bukauskas. O pia
nistas Valdemaras Dambraus- 

kitas jaunuolis, paska.m- 
pianu muzikos šmotą tie- 
žavėjančial

Girdėjęs.

ĮVAIRIU ŽMONIŲ 
MINTYS

Surinko Arėjas Vitkauskas'
Negalima kovoti sąžinės. rei

kalavimų — tai Ditvo reikala
vimai ir todėl geriau iš karto 
jų paklausyti.

Philadelphijos mieste’ vienintelis lietuvis 
VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

’ ‘ PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi aš taria savo bildingą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dykriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį. '

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau kreiptis pas mane.

neapsižiūrėjimą praleista ko
rektūros klaida. Vietoje sekma
dienio, turi būti pramoga įvy
ko šeštadienio (geg. 11d.) va

STUDENTAI
APLANKĖ MIESTO
MAYORA

visus 
gražų

atsi- 
vai-

choras, vad. varg. A. Vismi
nui suvaidins 3-jų veiksmų ko
mediją “Teta iš 
to vaidinimo vyks 
geros muzikos.

Rengėjai kviečia 
lankyti ir pamatyti
dinimą. Komedija yra juokin
ga ir anksčiau vaidinta susilau
kė pasisekimo. Pereitą sekma
dienį ši komedija buvo suvai
dinta Great Neck’e. Įžanga 50 
centų, vien tik šokiams 35c.

Rengėjai.

TEISIAMAS
ŽMOGŽUDYS

žemiški karžygiai mus veda ir 
ką mokina. Reiškia, būkite 
tamsūs, nemokyti, nieko neži
nokite, pasiduokite jų įtakai, 
o jus aptarnaus su tamsybe.

Ir dar vieną dalyką paste
bėjo. Prie šios parapijos yra 
įsteigti trijų kalbų mokymo 
kursai, kaip lietuvių, lotynų ir 
anglų. Jis patarė įsteigti ir len
kų. Sakydamas pamokslą pa
reiškė, kad jei kas nori lenkiš
kai eiti išpažinties, tai jis geriau. 
lenkiškai sutinkąs skelbti moks
lą ir klausyti išpažinčių, negu 
lietuviškai. Dar pridūrė, kad 
tūli laikraščiai yra nutolę nuo 
Dievo.

Išklausęs visų tų kalbų ir pa
mokslų nustebau. Tai sulenkė
ję misijonieriai taip skelbia 
Kristaus mokslą ir veda žmones 
į išganymą ir gerą kelią. Sekda
mas lietuvių spaudą neradau 
jo išvardintuose laikraščiuose, 
kad būtų skelbiama bedievybė.: 
ar nustelbiami dvasiškiai ir 
bažnyčia. Nieko panašaus. Mes 
lietuviai esame ištikimi tautai 
ir bažnyčiai. Tokie Dievo žo
džio skelbėjai turėtų eiti savo 
pareigas, o ne kištis kur nerei
kalinga.

rodoje pamatyti arklių lenkty
nes ir kitas-pramogas, kurias 
atliks specialiai išdresiruoti 
arkliai. Parbdavime dalyvaus 
ir cowboys. »

307 GRAND STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Valando*: nuo 9 ryto iki 8 Tik.

N e dilioms ir iveatadienūth

RUMUNIJA UŽGROBĖ 
LENKIJOS AUKSA

Ncsųdėtingiausi ir paprasčiau 
si dalykai dažnai būna iš es- 

I mes svarbiausiais ir didžiau- 
j v » - ■ f 5 • . . t J ’ «''• 1 •siais. V. Bteltnskisi
1 - * I * t

ĮIETUV^KA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piratus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk i krautuvę ar namus* • * f - *4- . "

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, ‘ PHILADELPHIA, PA

Aną dieną daugelio mokyk
lų studentai atvykę aplankyti 
Pasaulinės parodos iš kitų val
stybių aplankė New Yorko 
miesto mayorą LaGuardiją. raįt kurie prisidėję žmogžudys- 
Mat, LaGuardijos vardas turi nę papildyti. Byla ilga ir kom- 
reikšmes ir parodoje.

nag-Kings County teismas 
rinėjo bylą Abe Reles, kuris 
kaltinamas žmogžudystėje. Su 
juo kartu kaltinami ir jo sėb-

Buvęs.

BOSTONO RADIJO

pilkuota.

Šeštadienį, gegužės 18 die
ną programa per radio stotį 
WORL, 920 kiloc. nuo 8:30 
iki 9 vai. ryte. Programoj da-

Saulutės” mergaičių

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitartu 
Tel. Evergreen 8-9229

Vienas dienraštis, lyg ge- 
ležtėlę radęs, džiūgaudamas 
rašo, būk “ne tik Kaune, bet 
visam Pabalty, kaip Rygoj ir 
Talline, pilna šnipų ir agentų.”

O Ikur tų šnipų nėra?
Sovietuose tuos paukštukus 

pastato prie sienos ir — pif— 
paf!

Po kiek laiko ir vėl pif— 
paf!

Vadinasi, ir ten jų esama.
Jie veisiasi, nepaisant net 

tokios griežtos eksterminaci- 
jos. x

221 So. 4th Street
(DANTŲ GYDYTOJAS)

* /■

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais u-ždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

Prirengiami Manadžeriai,* Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PA

SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti sau geresnę 
ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA. Įstokite į vakarinius kursus Biznio Ve
dėjų Prirengimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuotas 
sionalis Inžinierius..- Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės 
gelbėsime surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai 
mas informacijas, rašykite DABAR.

BUILDING MANAGEMENT
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

150 E. 50-TH STREET, NEW YORK,

profe- 
darbo, 
teikia-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

- TEE. EVERGREEN 1-977$

MATTHEW P. BALLAS

66o Grand St, Brooklyn, N, Y,
NOTARY PUBLIC Tel. 8T<U MH3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. EVergrean 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Šiomis dienomis mirė Kana
doje pasiilbusi šioje šalyje 
moteris Emma Goldman. Ji 
1919 m. buvo išdeportuota iš 
Jungtinių Valstybių į Rusiją, 
už 'kurios naująją santvarką ji 
labai drąsiai guldė galvą.

Bet Sovietuose ji labai grei
tai apsidžiaugė ir išdūmė į už
sienius anarchizmo skelbti. 
Jai nepatiko ne tik kapitalisti
nė, bet ir komunistinė santvar
ka. Anot jos, pasaulyje bus 
gerai, kuomet nebus jokios 
valdžios, jokios valstybės, jo
kios vyriausybės. Palaidi bars" 
čiai esą gardžiausi.

Tų barščių niekur neradusi, 
Goldman apsigyveno kapitalis
tinėje Kanadoje, kur ir baigė 
savo panystės dienas susilau
kusi 70 metų amžiaus. Jos 
jaunikis Alekas Berkman, ku
ris buvo su ja kartu .išdepor- 
tuotas į Rusiją, .nusišovė Pran
cūzijoje 1926 m.

nuo gegužės 
vos upėse i 
yra <įaug, te 
to galimumą 
Rytų Lietuvi 
gali ęluoti 1d 
žiu kas met, 
tus tūkstanč 
tik eksportin

Rytų Lieti 
žymi tiekėja 
pirmaeilių g? 
fabrikuose ir 
ruošiami elks 
metu čia d 
šiai, vasaros 
kos, o rudens 
kurie ekspoi 
ti rr konservi 
kia didelis g 
brikas. Gryl 
metus duoda 
tūkstančių Iii

gūžės 8 dieną, ’Rumunijos'vai- 5° ant pksto, o paskui 
džia užgrobė buvusios Len- ant kaklo.
kų vaistuos auksą, (kuris bu
vo sudėtas Rumunijos valsty-j Elgd^uipesi su a^rtir^^isiai^ 

taip, kaip jie to uisitarnan^, 
mes darome juos tįt blogC’S-. 
niai$. Gt elgdamiesi su jais 
taip, lyg jie. būtų geresni, ne
gu yrą ištikrtįj^ dięs priver
čiame juos būti geresniais.

° ’ "'Gete,

bės banke.
Rumunijos 

kad auksas 
atsiskajįymui
Rumūnųąt taipgi už užlaiky
mą karių ir civilnių pabėgėlių 
iš Lenkuos jų kraštan, kurie 
užplūdo . netekus ' valstybės. |

v<4. Gaila prarasto lenkų aiAso. Menkiausios smulkmenos £
^As^ymeritį^reikia gailėtis/labiau ’ tų su^Laryti būdą. f

~ * f am Irtu ViiFizi 1 o tiai a rtxrlrjf* I ’

2 Kovo 21 d vakare, Vie-i 
vio stotyje įvyko skaudi trau
kinių katastrofa, per kurią vi?- 
lias .keleivis užmuštas ir 32 
sunkiau arba lengviau sužeis
ti. Nukentėjusieji daugiausia 
yra Vilniaus darbininkai, ku
rie iš darbų grįžo Velykų ato
stogų.

Reikėtų amžiną tinginiavi
mą patalpinti pragaro kanČio- 

bet jį. priešingai, patafpi- 
rojaus grožybių tarpe.

Montenas.

EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR
* ’ * *7 > v ■ * * -■ -♦ V» * * * - -*■ ♦'* » *♦*

Latest Method Used

PRICES ARE REASONABLE 
Specialize In All Beauty Work

, Phila., Pa.
Phone Poplar 3307

^M. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Pirmas lietuvis auto iaisųtojat nuo 19h m.)

ŲKSPERTAS-MECHANIKAS
Bxakes-BodicJ-Fcndert. Starters-Gcnrrators Carburator*
Syflc>onfzing and Overhauling. Al! Work Guaranteed

1730-34 Ė. Moyamensing Avė., Phila
Pbcmm rtcnv/ 65t6 ?*****'‘ Main 3<23

i

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaiti* ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr. 
General Insurance Agznt

K4-4T—72nd St., Maspeth, L’. I.. N.
NOTARY PUBLIC • TEL. NEWTON 9-4464

STiITuviška užeiga

4800 NO BROAD ST., PHILADELPHIA. PA
Phone Dav. 9743 arba 5146

Kas bus 
toliau- 

žiūrčkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Ve«tie E. Davit, Licensed Mfr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.„Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

104.—Uka su D’Arnotu tėmi- 
jo iš krūmų, kaip temstant rai
toji ant dramblių .sargyba grį
žo į užtvarą, visą dieną išieš
kojusi džiunglėse dviejų pabė
gėlių. visai nenuman}#Jąmi, 
kad tie du pabėgėliai Slepia
si čia pat patvoryje. Jei jie 
būtų bėgę per džiungles, sar
gyba tikrai būtų juos pagavus.

Abudu pabėgėliai kantriai lau
ko! sargyba užmigs savo 

pastatytame užmies- 
Sutemus, Uka su 

perlipo

kė 
užtvare 
čio girioje.
D'Arnot u patylom L«
per užtvaro pinučius. Pirmiau 
užlipo ant pinučių Uka, pasi- 
l.vpėjęa ant D’Arnoto pečių, o 
paskui užsitraukė ir patį D‘- 
Arnotą. Lipdami nesukėlė jo
kio bruzdėjimo. Visur buvo

Abudu pabėgėliai tyliai nusi
leido į kiemo vidų. Slėpdamie
si pinučių pavėsyje abudu rėp
liojo pirmyn, pasiruošę gulti 
ant žemės prie menkiausio 
triukšmo. Pamažu abudu ar
tinosi prie pastatytų tvarte 
dramblių. Kuomet jau buvo 
arti, netikėtai pamatė sėdin
tį pas dramblius sargą. Gerai, - 
kad sargas buvo nusigrįžęs į

Uka pašnabždomis pasakė D’- 
Arnotui kas reikia daryti, o 
pats pamažu prislinko prie 
snaudžiančio sargo. Kuomet 
prišliaužęs Uka rengėsi šokti 
ant sargo, šis staiga pabudo 
ir' atsigręžė atgal. Pripratęs 
tfirie laukinių žmonių kovojimo 
būdų, Uka nė trupučio nesu
simaišė. Jis taip pat žinojo, 
kad staiga pabudęs sargas, 
bus nustebęs.

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Staa 2-4409

402 Metropolitan A ve ♦ Brooklyn, N. Y.
T«l. STaU 24)783 Night HAvemeyer $-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y
VUi He hidrtuvin direktoriai iinnoennoje

♦Pasaulyje esama visokių rū
pesčių.

Kartą vienas sportininkas 
nusišovė tik dėl to, Ikad neuž
derėjo sliekai žemėje, kas 
trukdė meškeriojimą.

Sovietų oficialus bedievių 
organas “Bezbožnik,” lieja 
graudžias ašaras, kad per 
penkioliką metų jų organiza
cija neįstengė išnaikinti tiky
bos Rusijoje. Gyventojų dau
guma vis dar žegnojasi ir po
tent® kalba, nuo ko valstybei 
darosi begaliniai nuostoliai: 
dešinėsės rankos jėgų eikvoji
mas ir Stalino vardo ifialdos 
laiku neminėjimas.

Perrirfkta SLA centro val
dyba. Rinkimus laimėjo se
nieji viršininkai: Bagočius, 
Mažukna, Vinikas, Gugis, 
Mockus. Mikužiūtė. Pralaimė
jo Dr. Stanislovaitis. Jo vie
tą paveržė Dr. Biežis.

Rodosi, kad šie rinkimai bu
vo daug švaresni už pirmiau 
buvusius. Neskelbta tiek daug 
kandidatų .privačių laiškų ir 
kitų “nedorybių.” Gal dėl to

IŠŠALOJ 
VILNIUS, 

te aplankius 
žiūrėjus api 
paaiškėjo, ki 
ir vyšnios <b< 
iššalo. Kriau 
atmainos — 
ninės. Obelii 
iššalo, apie i 
sai sveikų, k 
giausia iššale 
netos. Ger 
baltieji alyv 
nai, antanini 
tuvos pepina 
Konstatuota, 
d ei i ai praėjų 
nukentėjo, r 
suaugę medž 
Vilniaus apsl 
vo surengti 
kystės kursą 
sodų savin in 1 
(kaip gelbėti 
džius ir tvari

ir opozodjos 
tiek balsų, fk 
lenkė įsisenė.

Gera pam< 
mamK

Išrinktu osi 
sveikinti.

gaudymo.se


■■

RENGIAMI ĮVAIRŪS PIKNIKAI BALTRAM j.’ TRIBULAS-"

s.

; Phone: Regent 8881

3336 E. Thompson Street,
UBŲĮ NAMA

GYVENIMO IŠMINTISPUIKIAI SUGROJO

Philadelphia, Pa.

«4-

»

Kas yra jungtuvės?—Iš karsimomis iš Bu charešto, ge-

I •

Gaila prarasto lenku aulkso.
T us. t

f

4. KANIUŠIS, Savininkas

• Ateinančią vasarą

'oTo’oTo^orcroro^roToLo^oVoToToroZoIoToZo^o'o^Vc^

>kas, 
:bino 
siog

V. Baranauskas, J. Kavaliauskas, 
R. Bura, Frank Pūkas, P, Sraniškis. 
Barauskas. A. Tvaranavida, Juozas Ger- 
vą. Z, Jankauskas, Kris. Žemaitis, A. 
Kanušis, Peter Tamulis, Edv. Braslaus- 
kas, $. Klasauskas. I. Ivanauskas, M. J. 
Dcksnis

1949-57 N. Front Street,
Tel. Neb. 9762

i naujas bandymas ? 
bet M. (Mikas) traulkti daugiau keliautojų.

valdžia sakų, 
bus panaudotas 
Lenkijos skolų

pastatymo sye- 
n aria is ir turtu

Kaip girdėti,
paskutiniu

Amerikos Lietu- 
jas.
. Jankąuskas.

se. 
no

Phiia. Liet. £inių metinė prenumera- 
u X.2.Q0; pusei metų $1.25. Dienraštis 
VIENYBE ir Phila. Liet. Žinios me
tams—$$.00. Adresas: 543 N. lltb 
St., Philadelphia, Pa.

kitų koloųijų he- Įkaųns jų gyvenimo problemas 
yra žinomas. To
pas mus sve- 
ir kitus aĮsivež-

parengi-
vi- 
vi-
su

Nerigatlčsrtc Afrihnkę — Geriantis Pafirnavima*

(ęnku. kurie labiausia pyksta 
ant lietuvių kam jie atsilfh^ 
savo sostinę VILNIŲ.

Svarbiausiu priemonė- mie
lai. gyventi — tai tikėti, kad 
gyvenimas duotas džiaugsmui. 
Jeigu džiaugsmas pasibaigia, 
ieškok kur tu klydai.

PHILA. UET. SPAUDOS
STABO NARIAI:

paskelbė “The Travelers Cred
it Corporation,” iš New Yor- 
ko, kurį užgyrė ir priėmė net 
6B gelžkelių kompanijos. Tai 

bandymas kaip pa-

Turintieji už ką važinėti ir 
be kredito gali. Bet neturintis 
pilietis kaip smilko taip smilks 
ant vietois miesto gatvėse.

Tas. kuris savo pirmykščius 
darbus padengė gerais, šviesia ‘ 
šiame tatnsiame pasaulyje, kaip 
mėnulis debesuotą naktį. 

budistu išmintis.

OVR
Wc

12Q1 Qreen Street,

Tele:UV METAI, 118 (1,095) Nr.

ŠIANDIEN ŽIN]
DAR VIEP

PIJUS BUKSNAITIS

GYVYBĘ

prie-

vienos 'lietuviškos

šauktis žydų pa-

i

J. VAITULIONIS
MIRĖ J. BARONAITIS

Lietuvos v

■.-s
-gaudymo.se

..... .

* 4 .

I

3

f.-l
•-'Ž

Mirė Amerikos atradėjas Ko
lumbas 1506 m. Hymansas 
siūlė prikergti Lietuvą prie 
Lenkijos 1921 m.

PIRMAS LIETUVIS 
C hi roprakt as Gydytojas

Lietuviško* mokyklos 
Kur yra šnipų 
Emma Goldman 
Rūpesčiai

fl g

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

nesnių laikų 
tiekėjas užs 
laiką vėžiai 
noriai perk? 
aukštos kolq

PARODOJE
Arklių mėgėjai turės progos

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

ti, nes negalėsite pasiekti dan
gaus ir panašiai. Sakė, kad ne- 
pristokit prie jokio lietuviško __

PlTf* ULk°iARKLIU LENKTYNĖS

ILADĘUPHIJQ$ LIETUVIU Z.IK1US
................. "n *į*MBWt***MĮ ............... ■ ■ i I y—■ll..ll ■■■■■■ Į ,1,1 Ml ^^^^B^^i^Ž^iįįMįįiįį^Biaįįiiiįįįį^iiįįĮiaB^iiįįižiįįMįi"'F irf Ml~il. ■

* — * * * ** ttt **«a. £**<*• ativ < « • • k» •» + •«*, • ■ m -• «m» w «mf • • • mm a « » »t. -

Phila-jos Liet. Žinių Redakcija
543 No. 12th SL,

Philadelphia, Pennsylvania,
- ...... - - - ~

VIENYBĖ

ar ji geria, tuo 
kraščio proto ir 
šistą skaitytojas 
<į, du, ar tris, į 
lidelis skirtumas, 
etuvių spaudą tu- 
tais keliais.
ie 16 dieną pas 
iamas djenraščip 
raudai didžiulis 
<as. Kaip ^>erei- 
lip šiais VIĖNY- 
j atsibus MIKE- 
S SODNE, kuris

jes Liet $epub. 
ubas, kaip pir- 
li-nėtą, pradėjo 

(klubui namą, 
as kpntraktorius 
kąsdąmafe žemes 
, taip kad sutar

iamų išpildyti. 
>ožeminį kamba- 
us įtaisyta gėri- 
pulrūmis, ir kiti 
tai. Pirmas laip- 
;irinkimus laiky- 
- šokiams ir ki- 
iems
namas bus 
mūrinis su

lis. Kaštuos 
s tūkstančių do
rinu syk šiaurės 
is apgyventa ko- 
s naujos ir gra
fams svetainės.

Rep.

KARAS IR BEDARBĖ 
VEIKIA f 
MOKINIUS

Tėvų ir Mokytojų Tautinio 
Kongreso, atsibuvusio gegužės 
6—9 dienomis, Omaha, Ne- i 11 
braška, pirmininkė Mrs. Jo
seph K. Pettengill, savo kalboj 
suvažiavusiems pasakė, ikad 
Europos karas ir Amerikos be
darbė labai blogai veikia į 
mokinius jaunuolius. “Europos 
karas”, tęsė toliau mokytoja, 
“yra tiesioginė ‘priežastis, kuri 

įpainioja mokiniams ir vai-

Gegužės 19 dieną Mikelai- taip. "Krikštynų” ceremonijos 
ryte prasidės kaip 4 vai. popiet. 
Liet. Bus gera muzika šdkiams, vi

sokių valgių, gėrimų ir links- 
mun|o.

Todėl lietuviai Philadelphi- 
jps ir iš kitur yra prašomi. 
“Krikštynų” piknike heafbu- 
tinai dalyvauti. Įžanga 25c. 
A’aikams veltiiį.

čio Sodne kaip, 11 vai. 
Philadelphia Š. Dalies
Rep. Susivienijimas rengia di- 

idelį ir šaunų išvažiavimą.
» Šis pašalpinis lietuvių susi
vienijimas turi apie 700 narių 
ir pinigais kapitalo apie 45 
taikstančius dolerių. Taigi nė
ra abejonės, kad gegužinėn 
suvažiuos ne tik surivienijimo 
nariai, bet privažiuos ir šiaip 
.svečių iš vietinio ir kitų mies-

Didžijusu ir puikiausia lietuvio už-j 
•sga Užlaiko geriausios rūšie® gėrimu* 
ir valgius. Spartus ir mandagus pa- 
arnavimas. Vietiniai lietuviai ir at- 1 

.važiavę iš kitur atras tinkamą pauf- f 
iavimą ir apsistojimui gražią vietą. ' 
N.E. Gor. 63 St. ir Woodland

4 < i \ t —I' X
Ave., Philadelphia, Pa.

t

KARO PALIESTOS
VALSTYBĖS
PARODOJE

nuali-

MINĖJIMAS ,

Motery Vienybės Labdaringas Pokilis
Metinis pavasarinis Moterų Vienybės pokilis - šokiai įvyksta

ENOMUOJAMA
LIETUVISKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amcrikoaiiko ir lle- 
tuviiko ftiliatu valgiu. Galima 
gauti Amerikos ir importuoto* 

degtinis, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

IŠNUOMOJAMA didelis, su baldais, 
turintis 2 langus kambarys, Jamaica Hill 
rezidencijoje. Tinkamas vienam ar dviem 
asmenims. Yra apšildymas, šiltas vanduo 
ir maudynė. Važiuoti 8-tos Ave. Sub
way ir išlipti stotyje Parsons Blvd, 
čia paeiti 3 blokus j šiaurės pusę.

Adresas* 151-14 8 5 th Drive, 
Jamaica, N. Y.

! NUSIŽENGĖ PRIEŠ
ĮSTATYMUS

•s, . —“
Brooklyno teismo speciali 

sesija pereitą trečiadienį svars
tė bylą 30-ties Brooklyno vie
nos dirbtuvės darbininkų by
lą, kurie dirbdami ėmė nedar- 

į bo apdraudą nemokėdami So-1 Broadway ir 34th Street 
7 j cial Security mokesčio. Jie pa- 

I šalpos buvo išėmę jau apie 
; 300 dol. Kaltinamųjų tarpe 
j buvo 16 vyrų ir 14 moterų.
Visi pasiųsti į kalėjimą iki bir
želio 14 dienos. Paskui jų by
la bus dar svarstoma ir kai ku
rių asmenų bylos pereis Kings

PENKTADIENĮ, GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE

iš

Nors karas valstybes 
no ir sunaikino daug turto ir' 
pridarė materialio ir dvasinio 
nuostolio, bet jos laiko save 
gyvomis ir stengiasi parodyti' 
pasauliui, kad tautos siekia 
laisvės ir teisėtumo.

Sutartis su Pasaulinės Paro-i 
dos vadovybe pasirašė Suomi- Į

MC ALPIN HOTEL ROOF GARDEN
New York N Y.

ĮŽANGA $1.00 ASMENIUI
Šio Moterų Vienybės pokilio pelnas skiriamas sušelpimui Vilniaus lie
tuvių. Nuoširdžiai kviečiami visi Didžioj*o New Yorko ir apylinkės lie
tuviai atsilankyti į šį labdaringam tikslui ruošiamą pokilį. Geras 
kestras gros šokiams, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksminti ir 
kartu paremsite suvargusius Vilniečius.

HAVEMEVER 0-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, n. y.

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Z. JANKAUSKAS 

Real Estate ir Insurance, 
543 R. 12tfi Sf., 
Philadelphia. Pa-

or KAUNAS 
mybės Lietu 
šiokis pavy: 
ko pernai p 
urmo preky 
droves “A 
mas, įdomus 
tuviu sėkmii 
nufalktūros 
Nors bendr 
ti tik praeit 
nesį, tais j 
suspėjo pa< 
jono litų aj 
tafe, per piru 
taip pat ja 
milijono litų 
džio mėn. p 
vartos, kiek 
nesiūs. Saus 
balansas suv 
tų gryno pei 
bar aptarnai 
cininkus, p 
nufaktūra ( 
akcininkų, v 
tus manufa 
listus lietuvi, 
kuriuos kitai 
direktorius 
ninkas speeii

♦ # e

Birželio - June 1.6 dieną yra. 
tų. Organizacija tikisi turėti į rengiamas dienraščio VIENY- 

BęŠ naud.ai njilžirjiškas išva- •į. I < • f ! . I 1 ♦ J* .- a1' * .
žiavimas tam pačiam MIKE- 
LAIčIO SODNE. Tai metinis 
VIENYBĖS piknikas. šiais 
metais dienraščio ’VIENYĘęS.I 
išvažiavimas btųs slcirtingaš- 
nuo (kitų, nes dienraštis turės • 
dvigubą laidų,—PHILA. LIET.

i ŽINIŲ priedą, susidedantį iš 
dviejų la'pų. Taigi ytįNYĖĖS 

\ skaitytojai prieš pikniko dię- 
: ną, birželio 15 (L, gaus VIE- 
i NYBŲ net iš' astuonių pusla
piu. Apart to ir tkitko, bus 
įdomios ristynės, kuriose imsis 
mūsų miesto drūtuolis JONAS 
B A G b č t Ų S su 
ŽBYSZKO, K New Yorko. Bus 
laimėjimų, šokiams gera mu
zika/ dairių, kalbų, ir t.t.

Todėl vietos lietuviai ir iš 
kitų miestų renkitės is lai-

jos su savo pa vili jonais daly
vauja parodoje. Suomijos pa-

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS IMOTERŲ VIENYBĖ Kanados mieste Edmonton 
įsikūrė lietuvių kalbos moky
kla. Mokytojauja buvęs Pan
dėlio žydų mokyklos mokyto
jas Vakeris. Patalpas nemo- 

■ karnai duoda žydų “Siūlė.”
Malonus reiškinys, kad ma

žoje tolimos Kanados koloni
joje įkuriama lietuviška mo
kykla, kad lietuviai taikiai su
gyvena su žydais, kad turime 
žydų nuodugniai mokančių 
mūsų kalbą. 5

Tik nemalonu, kad Brookly- 
no didžioji kolonija su gau
siu inteligentų būriu neįstengia 
palaikyti nė 
mokyklėlės.

Ar neteks 
galbos?

daug žmonių, piknike ir gerų 
pasekmių. Griež pirmos rūšies 
orkestras šokiams. Bus užkan
džių ir kitko. Eusai išeis nuo 
G58 N. 10th Street kaip 12:30 
vai. popiet Nuo City Line pa
suk į kairę ir tėmyk nurody
mus piknikam 

♦ ♦ *
Gegužės dieną, ūkininko 

Mikeląičio Sodne, Eddington. 
Pa., lietuvių Tautiškas Pašal- 
pinis Klubhs, 928 E. Moya
mensing Avė., turės savo pik
niką. Šis klabąs pereitą mė
nesį atlaikė 25f metų sukakties 
paminėjimą 
tainės. Klubas 
yra turtingas, 
jaunimas prie jp 
laiku pradėjo, rašytis, kurių 
papildys mirusių senesnių na
rių spragas. Taigi reikią ti
kėtis, kad- šios organizacijos 
išvažiavimas bus gausingas ne 
tik nariais, bet ir iš kitur at
važiavusiais svečiais. 

=:< # *

Gegužės 30 dieną Mikelai- 
čio Ūk šis Sodne atsibus nepa
prastu “Krikšfvnu” išvažiavi- 

GALĖS VAŽINĖTIS ANT j mas. ši išvaSavima rengia
1 KREDITO Phila. Lietuvių Verslinink.ų-

---------- i Amatininkų - Profesionalų Są- 
Pradedant gegužės 20 die-įrašys (Memorial. Day). Pra

ną, ątsąkipgąs, Phįlądelphijos džia 10 vai. ryto. Kadangi šį 
pilietis galės nueiti ant bile organizacija yra dar visai ja.u- 

•gelžkelio stoties, nusipirkti bį-Lna, tai ją pakrikštyti prisirašė 
įlietą, ir važiuoti kur jis nori. į daug kūmų, kurje suaukojo 
Šį naują sumanymą sudarė ir j net 50 laimėjimui brangių do

vanų. Tos visos laimėjimui do- 
.vanos teks atsilankiusiems lai
mėti prie įžangos vartų ir ki-

’jiems sunku protiškai prie jų 
prisitaikyti. Rišant karo klau

psimą, abelnai visi vaikai ma
no, kad visas pasaulis pamišė
liu tapęs.”

“Kitas aktorius, kuris vęį- 
kia į vaikus, tai Amerikos be
darbė,” — pasakė mokytoja. 
“Net 8 metų vaikaj mokiniai 
esą susirūpinę bedarbe ir eko
nominiu nedatekliu namuose, 
negu dauguma žmonių apie tai 
gali raanyti. Geriau pasiturin
ti vaikai žinodami kitus, kurių 
tėvai netelko darbo ir tinka
mos ' draugijinės apsaugos, 
mislina ir rūpinasi, kaip greit 
gali jų tėvai to netekti. Nema
žai. mokytojų ir tėvų tas vaikų 
problemas supranta, bet dar 
ne visi. Tokie protiški sukrė
timai vaikų, yrą ląbai. kenks
mingi jų gyvenimo ateičiai.” 
Todėl mokytoja pataria suva
žiavimui daryti visą kas ga
lima, kad palengvinus šįąs dvi 
nepaprastas vaikams proble
mas.

JOS. W. BALINSkI
FUNERAL DIRECTOR

Philadelphia, Pa.

KAINA 25 CENTAI
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus
I2-IP; So. Ęroadr Street, Philadelphia, Pa.

ko VIENYBĖS iji^nrasčio mė-Į£ JUOZAS; K A VALI A U S K A S 
t'ihm\iyaMvinian, nes atva-|t " ' \ * LĄIŠNIUOTAS GRAĖORĮUS
žiavę ne tik tupėsite smagumo į K yįtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 
-rivalaiatt crovm Ifllka hftf TUO a • . ■ xt i* - j* i j vT ir ųz prięmąmą karną. Nubudimo valandoje prašau 

t kreiptis prie manęs
L439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA. g

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136
Keystone —■ Main 9669

pereitą ketvirtadienį, penkta
dienį Norvegijos ir šį šeštadienį 
atidaroma Belgijos. Atrodo, 
kad Europoje tartum nieko nė
ra įvykę ar vyksta.

PASKIRTAS
ATSTOVU
Į SUVAŽIAVIMĄ

NEWARK, N. J. — Lietu
vių Statybos ir Paskolos D-ja 
(Lith. B. L. Ass’n) direkto
rių susirinkime, gegužės 14 d. 
nutarė A. S. Trečioką. pasiųs
ti kaip deleguotą asmenį į New

važiavimą, kuris įvyks gegužės 
30-31 ir birželio 1 dienomis

rinėn.
KIŠASI NE l SAVUS 

REIKALUS

Pereitą trečiadienį senelių 
prieglaudoje, esančioje tarpe 
Bedford Ave. ir Hooper St., 
Brooklyne sprogus geso 
dykliams buvo užmušta 
glaudoje gyvenanti Celia 
lan, 70 metų amžiaus.

TEISIAMAS ŽMONIŲ 
GROBIKAS

BRONX, N. Y. — Keletą 
dienų prieš Aušros Vartų pa
rapijoje iš kaž kur lankėsi dva
siškis misijonierius vardu Gab
rielius. Parapijoje buvo laiko
mos misijos. Laike misijų buvo 
leista žmonėms misijonieriui 
duoti klausimų į kuriuos jis pa
sistengsiąs atsakinėti. Aiškin
damas ir atsakinėdamas į duo
tus klausimus misijonierius iš
klydo iš temos ir priėjo prie lie
tuvišku laikraščiu, kai kuriuos 
išvardydamas, kad tokių ir to-.

f. Į,. ž. pųsląpy-
“Iš Įjiet^vįų 

Ą’venimp Istori- 
kuriuose rninę- 
ionierius A. Ęa-| 
A. Paltanąvičia. 
ryta klaida, mi- 
lavičia.

UDAMUS 
1KSLUS

Mūsų krašto “didi pusgal
viai” neturi kur dėti pinigų. 
Visur jie turi jų prikimšę: 
Finlandijoj, Švedijoj, Norvegi
joj.' Balkanuose. Tolimuose 
Rytuose ir kitur. Jų daugiau 
turi dar namie. Taigi neturė
dami pertekliaus kur prarasti, 
tai bent sugalvojo “skymą” 
kaip Hitlerį gyvą sugauti, ku
ris j.ų invest mentus naikina. 
O Texas valstijos bandų ga
nytojai pasislkubino tą aktą at
likti. Tik bėda jie reikalauja 
dalies pinigų sumokėti iš kal
no. Abi pusi pasirodė tikri 
pusgalviai. Europa ir kitos 
pasaulio dalys (išimant gal 
Angliją) iš mūsų šalies “sky- 
merių” paskelbimo “kidnapin- 
ti” pirmo numerio svieto ban
ditą skabiai nusikvatojo. Pa
sijuoktume ir mes iš Europos 
ar kitų pakvaišėlių, kurie pa
skelbtų “kidnapinti” mūsų ša
lies galvą — prezidentą RįOO- 
SEVELTĄ! Visas pasaulis jo 
ir nemyli.

Geri skaitytojai amerikonų 
spaudos pastebi, dar gi su pa
sibjaurėjimu, • 
paskelbimą. Sako, kad jei su
manytojai turi milijoną Šaltų

I dolerių neįvykdomiems daly- 
j kams leisti, tai tegul pąsižiū- 
I ri į Šio krašto tikrą padėtį, jei 
Jjie veiks su gerais norais, jie 

mėgėjams suras daug geresnių tikslų kur 
)igusis liefuviš-1 juos padėti. Tikra teisybė, 
nuo, kada flmy- ---------------
nuo 50 iki 90 £ Ateinančią vasarą Vil-

>aigė balandžio niuje numatoma suruošti dide- 
atstatytos nor-ilę žemės ūkio ir pramonės pa-

as jau ketvirtu, 
.s mus judamus 
kartą jam su- 

egužės 5 dieną 
ų Tautiškoj sve- 
. Moyamensing 
etuvių Draugijų 
s krašto pąyar- r v i 4 . - . j * ’

tkilnus, bet nę 
t atjaučia žmo- 
js, nes paveiks- 
pasižiūrėti apie 
'okiu būdu mą- 
asirodymas nu- 
jus, paveikslų 
kiti ir Vilniaus 
liūs. Iš pajamų 
durų vos apsi- 

imp lėšos. O vil- 
ryta rinkliava, 
59.12. Taip da- 
s lietuvių veda- 
:ys: WTEL, p. 
'HAT, Lietuvių 
ės. už g arsi n i- 
linigi^s imti — 
mus abi stotys 
ii. Už tuos at- 
m stotim reikia 
įsisekime grei- 
* iš to, kad jau 
umpu laiku tie 
ii buvo rodomi, j

parėpkite ir patį dienraštį, 
įžanga ir važiavimo kelrodis 
L sodną tas pat. 

* * ♦
Metinis “Lyros” choro išva

žiavimas tam pačiame sodne 
atsibus birželio-June 23 dieną. 
Pradžia (kaip 11 vai. ryto. Iš
važiavime bus dainų, šokių, 
sportų ir kitų pasilinksminimų. 
Todėl “Lyros” choras kviečia 
visus senius ir jaunuolius ren- 
giaman piknikan pribūti ir vi
sais choro parengimais pasi
linksminti. Važiavimo kelro
dis ir įžanga suaugusiems ta 
pati. Rep.

Sutaiso dailius, bukietus dėt vestuvių, tigoh- 
Ėučlū ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divonds 
bažnyčiose. Prie gėlių teikia palmas veltui.
Gėlių bukietus sutaiso nuo $230 

ir aukštyn
Kreipkitės asmeniškai, laišku ar telefonu: 

į ' HOWard 8358

PETER TAMULIS
StREĖT, PHILADELPHIA, PA.

Gegužės 15 d. Somerset li
goninėje, Somerville, N. J. mi
rė Jonas Baronaitis, 52 metų 
amžiaus, kilimo iš E. Mile
stone, N. J.

Laidotuvių direktoriaus J. 
Garšvos aptarnavimu laidoja
mas šį šeštadienį, gegužėš 18 d. 
2 vai. popiet Alyvų Kalno ka
pinėse.

KLAIDOS
PATAISYMAS

Pereito antradienio Vieny
bės dienraščio laidoje aprašant 
pp. Karveliams surengtą 25-ių 
metų vedybinio gyvenimo su
kakčiai paminėti surengtą pra-

Brooklyno aukštesnysis teis
mas svarstė bylą William Jac- 
knio, kuris kaltinamas kidna- 
pinimu žmonių ir po to išrei- 
kalavimu pinigų už išvadavi
mą. Porą kartų jam pavyko 
gauti keliolika tūkstančių do
lerių iš pavogtųjų asmenų šei
mynų.

Kidnaperio teismas atidėtas 
svarstyti iki birželio 14 dienos, 
kada manoma byla svarstyti 
valstybės teisme.

choras iš So. Bostono, vad. V. 
Minkienei. Olga Jarutaitė iš S. 
Bostono, pianistė. Nellie Kilbi- 
daitė iš S. Bostono pasakys ei
lėraščiu.

Sekmadienį, gegužės 19 d., 
per tą pačią stotį programa 
bus nuo 9:30 iki 10:30 ryte. 
Programą pildys: Wally Ja
sons orkestras iš So Bostono. 
Dainininkė Genovaitė Rut
kauskaitė - Jenčienė iš Wor- 
cesterio. Pianistė p. Valentina 
Minkienė.

Po programai prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžius.

Steponas Minkąs, 
garsintojas.

REIKALINGI mašinistai moką, dirbti 
prie Radial Drill Press, Ingersoll Milling 
ir Horizontal Boring mašinų. Turi bū
ti specialistai.

Sužinoti kreipkitės pas K. Buivydą. 
197 Grand St., Susivienijimo salėje nuo 
7 vai. vak.

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

VĖLIAUSIA LAIKO PAŽANGA 
“AMERIKOS JAUNIMAS — 1940“ 
Pamatykit Amerikos pastangas šių dienų 
jaunimui. Pamatykit valdžios pastangas 
jaunimui išaugini juos gerais piliečiais. 
Taipgi vėliausios karo žinios iš Europos. 
43 žinių filmos iš viso pasaulio.

Didžiausias Perstatymas Mieste 
15c. iki 2 vai.—popiet.

EMBASSY NEWSREEL THEATRE 
Broadway ir 46th St., New Yorke

VAIDINAMA
KOMEDIJA

19 d.Šį sekmadienį, gegužės 
vakare Maspetho parapijos sa-

Amerikos, 
šokiai prie

Trečiadienio vakare, gegu
žės 1 dieną. Lietuvių Baldų 
krautuvės vedama lietuviams' 

.valanda iš radio stoties WIL 
AT, buvo girdėtis trys puikūs 
muzikos kavalkai. Muzikas 

! Jurčiulkonis „su savo orkestrą 
sugrojo “Polką” pagerbimui 
mūsų jaunosios kartos. Bet vi
sų labiausia klausyto ją suža- 
:vėj6 tai smuiko solo “Mano 
•Gimtinė.” kurią gerai atliko, 
jaunuolis B. Bukauskas. O pia
nistas Valdemaras Dambraus- 

kitas jaunuolis, paska.m- 
pianu muzikos šmotą tie- 
žavėjančial

Girdėjęs.

ĮVAIRIU ŽMONIŲ 
MINTYS

Surinko Arėjas Vitkauskas'
Negalima kovoti sąžinės. rei

kalavimų — tai Ditvo reikala
vimai ir todėl geriau iš karto 
jų paklausyti.

Philadelphijos mieste’ vienintelis lietuvis 
VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

’ ‘ PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi aš taria savo bildingą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dykriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį. '

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau kreiptis pas mane.

neapsižiūrėjimą praleista ko
rektūros klaida. Vietoje sekma
dienio, turi būti pramoga įvy
ko šeštadienio (geg. 11d.) va

STUDENTAI
APLANKĖ MIESTO
MAYORA

visus 
gražų

atsi- 
vai-

choras, vad. varg. A. Vismi
nui suvaidins 3-jų veiksmų ko
mediją “Teta iš 
to vaidinimo vyks 
geros muzikos.

Rengėjai kviečia 
lankyti ir pamatyti
dinimą. Komedija yra juokin
ga ir anksčiau vaidinta susilau
kė pasisekimo. Pereitą sekma
dienį ši komedija buvo suvai
dinta Great Neck’e. Įžanga 50 
centų, vien tik šokiams 35c.

Rengėjai.

TEISIAMAS
ŽMOGŽUDYS

žemiški karžygiai mus veda ir 
ką mokina. Reiškia, būkite 
tamsūs, nemokyti, nieko neži
nokite, pasiduokite jų įtakai, 
o jus aptarnaus su tamsybe.

Ir dar vieną dalyką paste
bėjo. Prie šios parapijos yra 
įsteigti trijų kalbų mokymo 
kursai, kaip lietuvių, lotynų ir 
anglų. Jis patarė įsteigti ir len
kų. Sakydamas pamokslą pa
reiškė, kad jei kas nori lenkiš
kai eiti išpažinties, tai jis geriau. 
lenkiškai sutinkąs skelbti moks
lą ir klausyti išpažinčių, negu 
lietuviškai. Dar pridūrė, kad 
tūli laikraščiai yra nutolę nuo 
Dievo.

Išklausęs visų tų kalbų ir pa
mokslų nustebau. Tai sulenkė
ję misijonieriai taip skelbia 
Kristaus mokslą ir veda žmones 
į išganymą ir gerą kelią. Sekda
mas lietuvių spaudą neradau 
jo išvardintuose laikraščiuose, 
kad būtų skelbiama bedievybė.: 
ar nustelbiami dvasiškiai ir 
bažnyčia. Nieko panašaus. Mes 
lietuviai esame ištikimi tautai 
ir bažnyčiai. Tokie Dievo žo
džio skelbėjai turėtų eiti savo 
pareigas, o ne kištis kur nerei
kalinga.

rodoje pamatyti arklių lenkty
nes ir kitas-pramogas, kurias 
atliks specialiai išdresiruoti 
arkliai. Parbdavime dalyvaus 
ir cowboys. »

307 GRAND STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Valando*: nuo 9 ryto iki 8 Tik.

N e dilioms ir iveatadienūth

RUMUNIJA UŽGROBĖ 
LENKIJOS AUKSA

Ncsųdėtingiausi ir paprasčiau 
si dalykai dažnai būna iš es- 

I mes svarbiausiais ir didžiau- 
j v » - ■ f 5 • . . t J ’ «''• 1 •siais. V. Bteltnskisi
1 - * I * t

ĮIETUV^KA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piratus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk i krautuvę ar namus* • * f - *4- . "

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, ‘ PHILADELPHIA, PA

Aną dieną daugelio mokyk
lų studentai atvykę aplankyti 
Pasaulinės parodos iš kitų val
stybių aplankė New Yorko 
miesto mayorą LaGuardiją. raįt kurie prisidėję žmogžudys- 
Mat, LaGuardijos vardas turi nę papildyti. Byla ilga ir kom- 
reikšmes ir parodoje.

nag-Kings County teismas 
rinėjo bylą Abe Reles, kuris 
kaltinamas žmogžudystėje. Su 
juo kartu kaltinami ir jo sėb-

Buvęs.

BOSTONO RADIJO

pilkuota.

Šeštadienį, gegužės 18 die
ną programa per radio stotį 
WORL, 920 kiloc. nuo 8:30 
iki 9 vai. ryte. Programoj da-

Saulutės” mergaičių

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitartu 
Tel. Evergreen 8-9229

Vienas dienraštis, lyg ge- 
ležtėlę radęs, džiūgaudamas 
rašo, būk “ne tik Kaune, bet 
visam Pabalty, kaip Rygoj ir 
Talline, pilna šnipų ir agentų.”

O Ikur tų šnipų nėra?
Sovietuose tuos paukštukus 

pastato prie sienos ir — pif— 
paf!

Po kiek laiko ir vėl pif— 
paf!

Vadinasi, ir ten jų esama.
Jie veisiasi, nepaisant net 

tokios griežtos eksterminaci- 
jos. x

221 So. 4th Street
(DANTŲ GYDYTOJAS)

* /■

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais u-ždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

Prirengiami Manadžeriai,* Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PA

SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti sau geresnę 
ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA. Įstokite į vakarinius kursus Biznio Ve
dėjų Prirengimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuotas 
sionalis Inžinierius..- Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės 
gelbėsime surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai 
mas informacijas, rašykite DABAR.

BUILDING MANAGEMENT
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

150 E. 50-TH STREET, NEW YORK,

profe- 
darbo, 
teikia-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

- TEE. EVERGREEN 1-977$

MATTHEW P. BALLAS

66o Grand St, Brooklyn, N, Y,
NOTARY PUBLIC Tel. 8T<U MH3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. EVergrean 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Šiomis dienomis mirė Kana
doje pasiilbusi šioje šalyje 
moteris Emma Goldman. Ji 
1919 m. buvo išdeportuota iš 
Jungtinių Valstybių į Rusiją, 
už 'kurios naująją santvarką ji 
labai drąsiai guldė galvą.

Bet Sovietuose ji labai grei
tai apsidžiaugė ir išdūmė į už
sienius anarchizmo skelbti. 
Jai nepatiko ne tik kapitalisti
nė, bet ir komunistinė santvar
ka. Anot jos, pasaulyje bus 
gerai, kuomet nebus jokios 
valdžios, jokios valstybės, jo
kios vyriausybės. Palaidi bars" 
čiai esą gardžiausi.

Tų barščių niekur neradusi, 
Goldman apsigyveno kapitalis
tinėje Kanadoje, kur ir baigė 
savo panystės dienas susilau
kusi 70 metų amžiaus. Jos 
jaunikis Alekas Berkman, ku
ris buvo su ja kartu .išdepor- 
tuotas į Rusiją, .nusišovė Pran
cūzijoje 1926 m.

nuo gegužės 
vos upėse i 
yra <įaug, te 
to galimumą 
Rytų Lietuvi 
gali ęluoti 1d 
žiu kas met, 
tus tūkstanč 
tik eksportin

Rytų Lieti 
žymi tiekėja 
pirmaeilių g? 
fabrikuose ir 
ruošiami elks 
metu čia d 
šiai, vasaros 
kos, o rudens 
kurie ekspoi 
ti rr konservi 
kia didelis g 
brikas. Gryl 
metus duoda 
tūkstančių Iii

gūžės 8 dieną, ’Rumunijos'vai- 5° ant pksto, o paskui 
džia užgrobė buvusios Len- ant kaklo.
kų vaistuos auksą, (kuris bu
vo sudėtas Rumunijos valsty-j Elgd^uipesi su a^rtir^^isiai^ 

taip, kaip jie to uisitarnan^, 
mes darome juos tįt blogC’S-. 
niai$. Gt elgdamiesi su jais 
taip, lyg jie. būtų geresni, ne
gu yrą ištikrtįj^ dięs priver
čiame juos būti geresniais.

° ’ "'Gete,

bės banke.
Rumunijos 

kad auksas 
atsiskajįymui
Rumūnųąt taipgi už užlaiky
mą karių ir civilnių pabėgėlių 
iš Lenkuos jų kraštan, kurie 
užplūdo . netekus ' valstybės. |

v<4. Gaila prarasto lenkų aiAso. Menkiausios smulkmenos £
^As^ymeritį^reikia gailėtis/labiau ’ tų su^Laryti būdą. f

~ * f am Irtu ViiFizi 1 o tiai a rtxrlrjf* I ’

2 Kovo 21 d vakare, Vie-i 
vio stotyje įvyko skaudi trau
kinių katastrofa, per kurią vi?- 
lias .keleivis užmuštas ir 32 
sunkiau arba lengviau sužeis
ti. Nukentėjusieji daugiausia 
yra Vilniaus darbininkai, ku
rie iš darbų grįžo Velykų ato
stogų.

Reikėtų amžiną tinginiavi
mą patalpinti pragaro kanČio- 

bet jį. priešingai, patafpi- 
rojaus grožybių tarpe.

Montenas.

EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR
* ’ * *7 > v ■ * * -■ -♦ V» * * * - -*■ ♦'* » *♦*

Latest Method Used

PRICES ARE REASONABLE 
Specialize In All Beauty Work

, Phila., Pa.
Phone Poplar 3307

^M. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Pirmas lietuvis auto iaisųtojat nuo 19h m.)

ŲKSPERTAS-MECHANIKAS
Bxakes-BodicJ-Fcndert. Starters-Gcnrrators Carburator*
Syflc>onfzing and Overhauling. Al! Work Guaranteed

1730-34 Ė. Moyamensing Avė., Phila
Pbcmm rtcnv/ 65t6 ?*****'‘ Main 3<23

i

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaiti* ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr. 
General Insurance Agznt

K4-4T—72nd St., Maspeth, L’. I.. N.
NOTARY PUBLIC • TEL. NEWTON 9-4464

STiITuviška užeiga

4800 NO BROAD ST., PHILADELPHIA. PA
Phone Dav. 9743 arba 5146
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ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Ve«tie E. Davit, Licensed Mfr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.„Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

104.—Uka su D’Arnotu tėmi- 
jo iš krūmų, kaip temstant rai
toji ant dramblių .sargyba grį
žo į užtvarą, visą dieną išieš
kojusi džiunglėse dviejų pabė
gėlių. visai nenuman}#Jąmi, 
kad tie du pabėgėliai Slepia
si čia pat patvoryje. Jei jie 
būtų bėgę per džiungles, sar
gyba tikrai būtų juos pagavus.

Abudu pabėgėliai kantriai lau
ko! sargyba užmigs savo 

pastatytame užmies- 
Sutemus, Uka su 

perlipo

kė 
užtvare 
čio girioje.
D'Arnot u patylom L«
per užtvaro pinučius. Pirmiau 
užlipo ant pinučių Uka, pasi- 
l.vpėjęa ant D’Arnoto pečių, o 
paskui užsitraukė ir patį D‘- 
Arnotą. Lipdami nesukėlė jo
kio bruzdėjimo. Visur buvo

Abudu pabėgėliai tyliai nusi
leido į kiemo vidų. Slėpdamie
si pinučių pavėsyje abudu rėp
liojo pirmyn, pasiruošę gulti 
ant žemės prie menkiausio 
triukšmo. Pamažu abudu ar
tinosi prie pastatytų tvarte 
dramblių. Kuomet jau buvo 
arti, netikėtai pamatė sėdin
tį pas dramblius sargą. Gerai, - 
kad sargas buvo nusigrįžęs į

Uka pašnabždomis pasakė D’- 
Arnotui kas reikia daryti, o 
pats pamažu prislinko prie 
snaudžiančio sargo. Kuomet 
prišliaužęs Uka rengėsi šokti 
ant sargo, šis staiga pabudo 
ir' atsigręžė atgal. Pripratęs 
tfirie laukinių žmonių kovojimo 
būdų, Uka nė trupučio nesu
simaišė. Jis taip pat žinojo, 
kad staiga pabudęs sargas, 
bus nustebęs.

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Staa 2-4409

402 Metropolitan A ve ♦ Brooklyn, N. Y.
T«l. STaU 24)783 Night HAvemeyer $-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y
VUi He hidrtuvin direktoriai iinnoennoje

♦Pasaulyje esama visokių rū
pesčių.

Kartą vienas sportininkas 
nusišovė tik dėl to, Ikad neuž
derėjo sliekai žemėje, kas 
trukdė meškeriojimą.

Sovietų oficialus bedievių 
organas “Bezbožnik,” lieja 
graudžias ašaras, kad per 
penkioliką metų jų organiza
cija neįstengė išnaikinti tiky
bos Rusijoje. Gyventojų dau
guma vis dar žegnojasi ir po
tent® kalba, nuo ko valstybei 
darosi begaliniai nuostoliai: 
dešinėsės rankos jėgų eikvoji
mas ir Stalino vardo ifialdos 
laiku neminėjimas.

Perrirfkta SLA centro val
dyba. Rinkimus laimėjo se
nieji viršininkai: Bagočius, 
Mažukna, Vinikas, Gugis, 
Mockus. Mikužiūtė. Pralaimė
jo Dr. Stanislovaitis. Jo vie
tą paveržė Dr. Biežis.

Rodosi, kad šie rinkimai bu
vo daug švaresni už pirmiau 
buvusius. Neskelbta tiek daug 
kandidatų .privačių laiškų ir 
kitų “nedorybių.” Gal dėl to

IŠŠALOJ 
VILNIUS, 

te aplankius 
žiūrėjus api 
paaiškėjo, ki 
ir vyšnios <b< 
iššalo. Kriau 
atmainos — 
ninės. Obelii 
iššalo, apie i 
sai sveikų, k 
giausia iššale 
netos. Ger 
baltieji alyv 
nai, antanini 
tuvos pepina 
Konstatuota, 
d ei i ai praėjų 
nukentėjo, r 
suaugę medž 
Vilniaus apsl 
vo surengti 
kystės kursą 
sodų savin in 1 
(kaip gelbėti 
džius ir tvari

ir opozodjos 
tiek balsų, fk 
lenkė įsisenė.

Gera pam< 
mamK

Išrinktu osi 
sveikinti.

gaudymo.se

